
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2023. gada 4. oktobrī Nr. 10 (166) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis
Pašvaldība izsludina grantu konkursu
“Darītspēks” jaunajiem uzņēmējiem!
 Alūksnes novada pašvaldība 
izsludina grantu konkursu 
jaunajiem uzņēmējiem.  
Konkursā var iegūt līdz 
3000 EUR grantu 
pamatlīdzekļu iegādei 
jauna uzņēmuma 
izveidošanai vai esošā 
attīstīšanai.

 Pieteikties var:
• fiziska persona, kura apņemas 
veikt saimniecisko darbību un 
uzsākt komercdarbību Alūksnes 
novada administratīvajā 
teritorijā;
• komersants vai saimnieciskās 
darbības veicējs, kura 
reģistrācijas datums nepārsniedz 
5 gadus un apgrozījums pēdējā 
noslēgtajā gadā nepārsniedz 
40 000 EUR, kurš apņemas 
attīstīt vai uzsākt jaunu 
komercdarbības virzienu 
Alūksnes novada administratīvajā 
teritorijā.

 Par atbalstāmām izmaksām 
tiek noteiktas izmaksas, kas tieši 
saistītas ar Projekta pieteikumā 
norādītā komercdarbības virziena 
izveidi vai attīstību, sākotnējiem 
ieguldījumiem komercdarbības 
pamatlīdzekļos, kā arī 
nemateriāliem ieguldījumiem, 
atbilstoši projekta tāmes 
izmaksām:
1. pamatlīdzekļu iegāde (izņemot 

kravas transportlīdzekļu iegādei 
kravu komercpārvadājumu 
autotransporta uzņēmumiem);
2. licenču saņemšana;
3. specifiska rakstura 
datorprogrammu iegāde;
4. preču zīmes reģistrācija;
5. patentu reģistrācija Latvijas 
Republikas Patentu valdē;
6. citām pamatotām vajadzībām 
(lēmumu par pamatotību pieņem 
konkursa vērtēšanas komisija 
balsojot).

 Par neatbalstāmām izmaksām 
tiek noteiktas:
1. izmaksas, kas radušās pirms 
konkursa nolikuma 4. punktā 
minētā līguma noslēgšanas; 
2. Projekta pieteikuma 
sagatavošanas izmaksas;
3. uzņēmuma reģistrācijas 
izmaksas;
4. darba alga;
5. apgrozāmie līdzekļi;
6. datortehnika, telefoniskie 
sakaru līdzekļi un viedierīces.

 Projekta pieteikums iesniedzams 
20.09.2023.-20.10.2023.
 Pieteikums ievietojams 
aizlīmētā aploksnē ar norādi 
“Konkursam “Darītspēks”” 
(uz aploksnes jānorāda 
informācija par iesniedzēju 
un kontaktinformācija) un 
iesniedzams Alūksnes novada 
pašvaldībā: 

• personīgi Alūksnes novada 
pašvaldības Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Dārza ielā 11, Alūksnē, 
Alūksnes novadā;
• nosūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai, Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301, ar norādi – 
“Konkursam “Darītspēks””;
• elektroniski parakstīts, 
sūtot uz e-pastu 
dome@aluksne.lv vai uz 
pašvaldības oficiālo e-adresi 
līdz 20.10.2023. plkst. 23:59.

 Pilns konkursa nolikums 
pieejams pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Konkursi.

 Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā sazināties ar 
Pašvaldības uzņēmējdarbības 
atbalsta speciālisti Māru 
Saldābolu, zvanot pa tālruni 
25425222 vai rakstot uz e-pastu 
mara.saldabola@aluksne.lv

Māra Saldābola,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
uzņēmējdarbības atbalsta 

speciāliste

Jaunajā apkures 
sezonā siltumenerģijas tarifs 
būs lētāks
 Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (SPRK) 
2023. gada 28. septembrī 
apstiprināja SIA “Alūksnes 
enerģija” siltumenerģijas 
tarifu, kas no 2023. gada 
1. novembra būs 71,50 EUR/
MWh (bez PVN).

 Publikācija Latvijas Republikas 
oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” šī gada 29. septembrī: 
https://www.vestnesis.lv/
op/2023/189.22 

 Jaunais tarifs būs par 12,3% 
lētāks salīdzinoši ar šobrīd spēkā 
esošo tarifu 81,54 EUR/MWh 
(bez PVN).

 Uzņēmums ir ieguldījis lielu 
darbu, lai jaunajā apkures 
sezonā klientiem nodrošinātu 
lētāku siltumenerģiju, bet tajā 
pašā laikā saglabājot stabilu, 
nepārtrauktu un kvalitatīvu 
pakalpojuma pieejamību. 
Gatavojoties jaunajai apkures 
sezonai, SIA “Alūksnes 
enerģija” visās apkalpojamajās 
katlumājās Alūksnes pilsētā, kā 
arī Mālupes un Jaunlaicenes 
pagastos ir veikusi ražošanas 
iekārtu tehniskās profilakses 
remontdarbus, bojājumu 
novēršanu, kā arī ikgadējās 
vizuālās apskates ietvaros 
novērtēts apkures sistēmu 
stāvoklis. Ziemeru ielas 

katlu mājā uzstādīts jauns, 
energoefektīvs granulu katls. 
Lai nodrošinātu precīzu siltuma 
skaitītāju darbību, vasaras 
periodā daudziem objektiem 
veikta to verifikācija. Tāpat kā 
jebkurai mērierīcei, arī siltuma 
skaitītājiem ir nepieciešama 
regulāra pārbaude, kas veicama 
likumā noteiktajā kārtībā reizi 
2 gados. Ir veikti iepirkumi un 
noslēgti līgumi par kurināmā 
(šķeldas un granulu) piegādi 
nākamajai apkures sezonai, 
kā arī ir izveidots kurināmās 
šķeldas uzkrājums. SIA “Alūksnes 
enerģija” ir gatava jaunajai 
apkures sezonai.

 SIA “Alūksnes enerģija” 
atgādina, ka iestājoties vēsākiem 
laika apstākļiem, par apkures 
sezonas uzsākšanu klienti 
var lemt jebkurā sev vēlamā 
laikā. Lai pieslēgtu apkuri 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai, 
iedzīvotājiem ir jāvēršas pie 
sava mājas apsaimniekotāja, 
kurš ir atbildīgs par apkures 
nodrošināšanu ēkā.

 Ja rodas kādi jautājumi, 
neskaidrības vai grūtības 
norēķināties par patērēto 
siltumu, lūdzu, sazinieties ar 
SIA “Alūksnes enerģija” 
pa tālruni t.20039530, 
e-pasts: 
info@aluksnesenergija.lv.

Pašvaldības darbinieki apsekos ar 
Sosnovska latvāni invadētās teritorijas 
Alūksnes novadā
 No 28. septembra līdz 
31. oktobrim Alūksnes 
novada pašvaldības 
darbinieki apsekos ar 
Sosnovska latvāni 
invadētās teritorijas 
novadā. Latvāņu izplatības 
monitoringu pašvaldība 
veiks visos īpašumos – 
arī fizisku un juridisku 
personu, tādēļ aicinām 
iedzīvotājus ar izpratni 
izturēties, satiekot 
pašvaldības darbinieku 
teritorijas apsekošanas 
laikā.

 Ar Sosnovska latvāni 
invadēto īpašumu regulāra 
apsekošana ir saistīta ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2021. gada 28. janvārī 
apstiprināto Sosnovska latvāņa 
izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatorisko 
plānu 2021.-2025. gadam.

 Minētais plāns nosaka, ka, 
ja  monitoringa laikā zemes 
gabalā ir konstatēts latvāņa 
augs ar izveidojušos ziedkopu, 
tiek uzskatīts, ka latvāņa 
izplatības ierobežošanas 
pasākumi nav veikti. Par 
šī invazīvā auga izplatības 
ierobežošanas pasākumu 
veikšanu ir atbildīgs attiecīgā 
zemes gabala īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs. Augu 
aizsardzības likums nosaka, ka 
par invazīvo augu sugu izplatības 
un vairošanās pieļaušanu, 
to ierobežošanas pasākumu 
neveikšanu piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu.

 Lai sekmētu latvāņu 
izplatības samazināšanos, 
pašvaldības iestādes veic 
monitoringu. Ja tā laikā 
personas īpašumā tiek 
konstatēts, ka nav veikti 
latvāņa izplatības ierobežošanas 
pasākumi, tad pašvaldība 
šai personai atgādina par 
veicamo pienākumu. Ja pēc 
aicinājuma veikt latvāņa 
izplatības ierobežošanu zemes 
īpašnieks to tomēr neveic, 
tad pašvaldība to dara par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
un personai ir pienākums segt 
šos izdevumus.

 Atgādinām, ka saskaņā 
ar Alūksnes novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem 
“Par atvieglojumiem nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem 
Alūksnes novadā”, personas, 
kuru īpašumā vai tiesiskā 
valdījumā ir ar Sosnovska 
latvāni invadēta zemes 
vienība, kas iekļauta latvāņa 
izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatoriskajā 

plānā, un šajā zemes 
vienībā tiek veikta latvāņu 
ierobežošana, var saņemt 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu 50% apmērā 
par attiecīgo platību. Nodokļa 
atvieglojumus piemēro 
par nākamo taksācijas 
gadu, pamatojoties uz 
pašvaldības veiktā 
monitoringa rezultātiem.

 Ar Sosnovska latvāņa 
izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatorisko 
plānu var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē  www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Citi dokumenti, kā arī Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”.

 Informācija par latvāņu 
izplatības ierobežošanu un 
īpašnieku atbildību, par invazīvā 
auga apkarošanas metodēm 
un cita noderīga informācija 
pieejama Valsts augu 
aizsardzības dienesta 
tīmekļvietnē: 
https://www.vaad.gov.lv/lv/
par-latviju-bez-latvaniem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



2. Alūksnes Novada Vēstis 04.10.2023.

Pagastu 
apvienības 
pārvaldes 
vadītājas 
pieņemšanas 
oktobrī
 Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes 
vadītāja Ingrīda Sniedze 
iedzīvotājus pieņems kopā ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektoru Ingu Berkuli šī 
gada 20. oktobrī:

• no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 11.00 Jaunlaicenes 
pagastā bibliotēkā – klientu 
apkalpošanas centrā (arī 
tikšanās ar Jaunlaicenes 
senioriem),
• no plkst. 11.15 līdz 
plkst. 12.15 Veclaicenes 
pagastā bibliotēkā – klientu 
apkalpošanas centrā,
• no plkst. 12.30 līdz plkst. 
13.30 Ziemera pagastā 
Māriņkalna bibliotēkā – 
klientu apkalpošanas centrā.

Alūksnē 
būs papildu 
bezmaksas 
autobusu reisi 
uz svecīšu 
vakaru
 Sestdien, 7. oktobrī, 
pulksten 18.00 Alūksnes 
Lielajos un Mazajos 
kapos notiks svecīšu 
vakars. No pulksten 16.00 
līdz 20.00 būs organizēti 
Alūksnes novada 
pašvaldības apmaksāti 
papildu bezmaksas 
autobusu reisi 
maršrutā Alūksnes 
autoosta-Alūksnes 
Lielie kapi-Alūksnes 
autoosta. 

 Autobusi kursēs pēc 
līdzīga principa kā 
kapusvētkos – no gala 
pieturas tie aties, tiklīdz būs 
piepildījušies ar pasažieriem. 
Pašvaldība aicina iedzīvotājus 
izmantot šo iespēju, lai 
nokļūtu uz svecīšu vakaru 
un samazinātu vieglo 
transportlīdzekļu daudzumu 
kapsētas teritorijā.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7340 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
28. septembra sēdē piedalījās 
13 deputāti un izskatīja 22 
darba kārtības jautājumus.

 Dome pieņēma šādus lēmumus:

• Apstiprināt novada pašvaldības 
autoceļu ikdienas uzturēšanas 
klases 2023./2024. gada 
ziemas sezonai. Ar dokumentu 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/
Dokumenti par pašvaldības ielām 
un ceļiem.

• Ņemot vērā instrumentālās 
uzmērīšanas rezultātā precizēto 
zemes vienības platību, izdarīt 
grozījumu domes 2022. gada 
29. septembra lēmumā 
Nr. 341 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Salnas”, Ilzenes pagastā, 
Alūksnes novadā atsavināšanu”, 
precizējot platību.

• Atsavināt pašvaldībai 
piederošos siltumapgādes 
ārējos tīklus Ojāra Vācieša 
ielā 1, Jāņkalna ielā 17A, un 
ūdensapgādes, kanalizācijas 
ārējos tīklus Darba ielā, Alūksnē. 
Veikt tīklu novērtēšanu, uzdodot 
to izpildīt Uzņēmumu reģistrā 
reģistrētam mantisko ieguldījumu 
novērtēšanas ekspertam. Kā tīklu 
atsavināšanas veidu noteikt to 
ieguldīšanu kapitālsabiedrību 
attiecīgi - SIA “RŪPE” un 
SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA” 
pamatkapitālā, palielinot 
to par veiktā novērtējuma 

summu. Noteikt, ka minētais 
atsavināmais īpašums var tikt 
izmantots tikai kapitālsabiedrību 
saimnieciskās darbības 
sniegšanai.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 27/2023 “Par pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas sistēmai”, 
Nr. 28/2023 “Par pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Alūksnes novadā” un 
Nr. 29/2023 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 30. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 2/2023 “Alūksnes 
novada pašvaldības nolikums””.

• Izvērtējot pašvaldības dalību 
biedrībā “Latvijas Pašvaldību 
mācību centrs”, starptautiskā 
asociācijā “Innovation Circle 
Network” (“Inovācijas apļa tīkls”) 
un biedrībā “Latvijas Skolu sporta 
federācija, izstāties no minētajām 
organizācijām.

• Veikt grozījumus domes 
29.09.2022. noteikumos 
Nr. 4/2022 “Kārtība, kādā sadala 
valsts budžeta mērķdotāciju 
Alūksnes novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēm 
pedagogu darba samaksai”.

• Ņemot vērā domes 2022. gada 
5. aprīļa lēmumu Nr. 106 “Par 
Alūksnes novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu 
institucionālo sistēmu” un 
2023. gada 23. februāra 
lēmumu Nr. 34 “Par Strautiņu 

pamatskolas likvidāciju”, 
izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 83 184,00 EUR 
novada pamata un vispārējās 
vidējās izglītības iestādēm 
darbiniekiem izmaksātu 
atlaišanas pabalstu un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto 
iemaksu nodrošināšanai.

• Izdalīt papildu finansējumu 
17 932 EUR novada pašvaldības 
pamata un vispārējās vidējās 
izglītības iestādēm 
1.-4. klašu izglītojamo 
ēdināšanas nodrošināšanai 
no 2023. gada septembra līdz 
decembrim. Papildu finansējums 
nepieciešams sakarā ar to, ka 
palielināta no valsts budžeta 
finansētā daļa par 47 centiem 
dienā uz vienu skolēnu, līdz ar 
to arī pašvaldībai proporcionāli 
par šādu summu jāpalielina sava 
daļa.

• Reorganizētajām un 
likvidētajām izglītības iestādēm 
piešķirto valsts budžeta 
finansējumu mācību literatūras 
un/vai mācību līdzekļu iegādei 
2023. gadam, kas tika sadalīts 
ar domes 25.05.2023. lēmumu 
Nr. 170, pārdalīt proporcionāli 
pirmsskolas izglītības iestādēs, 
Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolā un Ziemeru 
pamatskolā uzņemto novada 
reorganizēto un likvidēto 
izglītības iestāžu izglītojamo 
skaitam un proporcionāli 
Alūksnes vidusskolā un Ernsta 
Glika Valsts ģimnāzijā 
2023. gada 1. septembrī 

uzņemto izglītojamo skaitam, 
kas īsteno licencētas pirmsskolas 
izglītības programmas, vispārējās 
pamatizglītības programmas 
un vispārējās vidējās izglītības 
programmas.

• Domes 31.08.2023. lēmuma 
Nr. 270 “Par interešu izglītības 
programmu īstenošanu Alūksnes 
Bērnu un jauniešu centrā, 
Ziemeru pamatskolā 
2023./2024. mācību gadā” 
2. punktā aiz vārda “katru” 
papildināt ar tekstu “Alūksnes 
novada pamata un vidējās 
izglītības iestādes”.

• Ņemot vērā 2023. gadam 
komunālo pakalpojumu 
izdevumu prognozējamo 
apjomu un tā nodrošināšanai 
nepieciešamā finansējuma 
apmēru, piešķirt finansējumu 
pašvaldības iestādēm 
172 530 EUR komunālo 
pakalpojumu nodrošināšanai.

• Nodrošināt priekšfinansējumu 
503 609 EUR apmērā Eiropas 
Savienības fondu projektu 
īstenošanai, tajā skaitā: 
419 860 EUR projektam 
“Epidemioloģiski droša tūrisma 
un dabas izziņas infrastruktūras 
tīkla izveide aizsargājamo 
ainavu apvidū “Veclaicene” 
biotopu un sugu dzīvotņu 
labvēlīgā aizsardzības stāvokļa 
sasniegšanai”, 83 749 EUR 
projektam “Infrastruktūras 
risinājumi deinstitucionalizācijas 
īstenošanai Alūksnes novadā”.

Turpinājums 9. lappusē

Sēdes 
 

Attīstības komiteja   
16. oktobrī 10.00 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

17. oktobrī 10.00

Finanšu komiteja  
19. oktobrī 10.00

Domes sēde   
26. oktobrī 10.00

Sēdes notiek 1. stāva zālē, 
Dārza ielā 11, Alūksnē. 

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties 
www.aluksne.lv.

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Pašvaldības domes 28. septembra sēdē

Dzintars Adlers,
Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

 Saistībā ar finansiālo 
situāciju Rēzeknes 
valstspilsētas pašvaldībā 
publiski izskanējis, ka arī 
Alūksnes novadam ir augsts 
aizņēmumu, procentu 
un galvojumu saistību 
līmenis, tādēļ vēlos 
novada iedzīvotājus 
nomierināt – Alūksnes 
novadam šādu finansiālu 
problēmu nav.

  Alūksnes novada pašvaldības 
budžets ir saplānots tā, lai 
pašvaldība varētu nodrošināt 
visas tai noteiktās funkcijas un 
pakalpojumus iedzīvotājiem. 
Pašvaldībai nav problēmu pildīt 
finanšu saistības un apmaksāt 
rēķinus, pašvaldības kontos ir 
nauda, ieņēmumu plāns pildās.

 Par saistību apmēru pašvaldībai 
ir bijusi saruna ar Finanšu 
ministrijas pārstāvjiem un 
tās laikā ministrijas pārstāvji 
guva pārliecību, ka Alūksnes 
novada pašvaldības budžeta 
situācija ir stabila, un spējam 
sabalansēt budžeta līdzekļus 
visam nepieciešamajam. Spējam 
nodrošināt pašvaldības iestāžu 
pakalpojumus iedzīvotājiem 
un pat uzturēt vairākus tādus 
pakalpojumus, kas pašvaldībām 
nav ar likumu noteikti un kurus 
esam uzņēmušies nodrošināt 
brīvprātīgi. Spējam samaksāt 
algas darbiniekiem un šogad 
tās ir pat daļēji palielinātas. 
Spējam ieplānot līdzekļus novada 
attīstībai, lai īstenotu attīstības 

programmas investīciju plānā 
paredzētās ieceres, un spējam 
segt aizņēmumu pamatsummas 
un kredītprocentus. 

 Skaidrībai – pašvaldības budžeta 
lielākā sastāvdaļa ir ar likumu 
noteikto pašvaldības funkciju 
īstenošana, lai nodrošinātu 
iedzīvotājiem dažādus 
pakalpojumus. Nepieskaitot 
klāt no valsts budžeta saņemto 
naudu (mērķdotācijas) pedagogu 
algām un atsevišķu projektu 
īstenošanai, pašvaldības 
šī gada budžetā šī daļa 
ir 69,24% no ieņēmumu 
summas.

  9,54% no pašvaldības 
ieņēmumiem (bez valsts 
mērķdotācijām) esam paredzējuši 

saimnieciskajām norisēm 
– novada investīciju plānā 
paredzēto projektu īstenošanai, 
remontiem un citam.

  2,63% no pašvaldības 
ieņēmumiem (bez valsts 
mērķdotācijām) esam atvēlējuši 
tā sauktajām brīvprātīgajām 
iniciatīvām jebšu tādiem 
pakalpojumiem, kurus likums 
pašvaldībām nemaz neuzliek par 
obligātu pienākumu. Tajā skaitā 
ir, piemēram:
• pašvaldības finansējums 
skolēnu ēdināšanai, lai atvieglotu 
vecākiem izmaksas,
• pašvaldības stipendijas 
speciālistu piesaistei novadam,
• līdzfinansējums privātmāju 
pieslēgšanai centralizētajiem 
ūdensapgādes un kanalizācijas 

tīkliem,
• līdzfinansējums daudzdzīvokļu 
māju pagalmu labiekārtošanai,
• atbalsts sporta sasniegumu 
veicināšanai,
• dažādi materiālā atbalsta veidi 
novada iedzīvotājiem,
• skolēnu nodarbināšana vasarā 
un cits.

  Aizdevumu pamatsummu, 
procentu un galvojumu 
nodrošināšanai šobrīd 
pašvaldības budžetā ir paredzēti 
18,6%. Skarbā finanšu situācija 
pasaulē un procentu pieaugums, 
protams, arī uz mūsu pašvaldību 
ir atstājis iespaidu un tas ir 
prasījis nodrošināt papildus 
600-700 tūkstošus eiro procentu 
maksājumiem, ar ko veiksmīgi 
tiekam galā.

Pašvaldības budžets ir stabils



3.Alūksnes Novada Vēstis04.10.2023.

Apmeklētāju pieņemšana oktobrī

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki oktobrī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 
centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, 

lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. 
Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteik-
ti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
2. un 16. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
2. un 16. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
2. un 16. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
2. un 16. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
2. un 16. oktobrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 
13. un 27. oktobrī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 

20. oktobrī no plkst. 10.00 līdz plkst. 11.00 Jaunlaicenes pagastā bibliotēkā – klientu apkalpošanas 
centrā, no plkst. 11.15 līdz plkst. 12.15 Veclaicenes pagastā bibliotēkā – klientu apkalpošanas centrā,
no plkst. 12.30 līdz plkst. 13.30 Ziemera pagastā Māriņkalna bibliotēkā – klientu apkalpošanas centrā

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā
Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un pašvaldī-
bas vienotajam Klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 20.10.2023. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 20.10.2023. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 19.10.2023. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darba dienās darba laikā Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 16.10.2023. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 03.10.2023. 8.00-10.00 Alūksnes vidusskolā, Kanaviņu ielā 14

Kanaviņu ielā 14
Darbdienās 9.00-18.00 Tālrunis 25416176

16.10.2023.
26.10.2023. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā 

Klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11

Modris RAČIKS 16.10.2023. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 19.10.2023. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 10.10.2023. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība 
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
24.10.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma Kārklu 
iela 1, Alūksnē, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti www.aluksne.
lv. Objekta apskate piesakāma 
pa tālruni 26668502. Izsoles 
sākumcena – 15200 EUR. 
Nodrošinājums – 1520 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 20.10.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
20.10.2023. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
24.10.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma ar mežaudzi 
“Krastiņi”, Ilzenes pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli. Izsoles noteikumi 
publicēti www.aluksne.lv. 
Objekta apskate piesakāma 
pa tālruni 29147011. Izsoles 

sākumcena – 47800 EUR. 
Nodrošinājums – 4780 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 20.10.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
20.10.2023. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
24.10.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma ar mežaudzi 
“Salnas”, Ilzenes pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli. Izsoles noteikumi 
publicēti www.aluksne.lv. 
Objekta apskate piesakāma 
pa tālruni 29147011. Izsoles 
sākumcena – 53900 EUR. 
Nodrošinājums – 5390 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 20.10.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
20.10.2023. plkst. 15.00.

Alūksnes novada pašvaldība ziedo 
automašīnu Ukrainas iedzīvotāju atbalstam
 28. septembrī svinīgi 
nodotas transportlīdzekļa 
“Mercedes Benz Sprinter 
208” atslēgas Alūksnes un 
Apes novada fondam un 
brīvprātīgajam Pāvelam 
Čornijam. Iepriekš šī 
transporta vienība kalpoja 
Alūksnes Sociālo lietu 
pārvaldes ikdienas darbos, 
taču tagad transportlīdzekļa 
otro dzīves pusi tas pavadīs 
Ukrainā, kur palīdzēs 
vietējiem iedzīvotājiem. 

 Svinīgajā mirklī Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers 
ar gandarījumu pauda: “Ir 
prieks, ka arī Alūksnes novada 
pašvaldība var sniegt palīdzību 
Ukrainai un arī turpmāk arvien 
vairāk meklēsim veidus, kā 
palīdzēt. Novēlu, lai mēs pēc 
iespējas ātrāk varētu palīdzēt 
Ukrainas iedzīvotājiem 
sakārtot valsti un lai šie 
transportlīdzekļi vairs nebūtu 
jākoncentrē uz Ukrainas 

teritorijām, kur norisinās kara 
darbība. Veiksmīgu ceļu, 
izdošanos nākošajos brīvprātīgo 
braucienos! Paldies, Pāvel, par 
to, ko dari un rosini sabiedrību 

darīt labas lietas!”.

 Sveicieniem piebiedrojās arī 
Alūksnes Sociālo lietu pārvaldes 
vadītāja Ilze Posta, kas pauda 

milzīgu pateicību Pāvelam un 
visiem iesaistītajiem par viņu 
darbu, uzteicot arī Alūksnes 
novada pašvaldības šoferus, kas, 
neskatoties uz transportlīdzekļu 

mūžu, tos spēj saglabāt un 
uzturēt ļoti labā stāvoklī. 

 Kopā šis jau ir 
15. transportlīdzeklis, ko 
Pāvels Čornijs kopā ar citiem 
brīvprātīgajiem un Alūksnes 
un Apes novada fondu nogādā 
Ukrainai. Jāteic, ka pie šī 
skaita vēl nebūt neapstāsies 
un jau šobrīd meklē vēl 
transportlīdzekļus, kas varētu 
noderēt Ukrainai. 
 Plānots, ka nākošais auto 
konvojs ar trīs transporta 
vienībām no Alūksnes uz Ukrainu 
dosies 22. oktobrī. 

 Lēmums par ziedojumu 
nodibinājumam Alūksnes un 
Apes novada fonds vienbalsīgi 
pieņemts 18. septembra 
Alūksnes novada pašvaldības 
ārkārtas domes sēdē.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai pašvaldības ziedotais transportlīdzeklis veiksmīgi kalpo Ukrainas aizstāvjiem! Attēlā no labās: Rimma 
Mellenberga, Ilze Posta, Dzintars Adlers, Pāvels Čornijs, Dzintra Zvejniece, Ingus Berkulis, Modris Račiks

Montas Melzobas foto

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
28. septembra sēdē deputāti 
palielināja naudas summu, 
ko pašvaldība kompensē 
par skolēnu pārvadājumiem 
ar privāto transportu no 10 
centiem par vienu kilometru 
uz 12 centiem par vienu 
kilometru.

 Pašvaldības domes 
saistošajos noteikumos Nr. 
10/2023 “Par izglītojamo 
pārvadājumiem, braukšanas 
maksas atvieglojumiem un 
izdevumu kompensācijas kārtību 

Alūksnes novadā” noteiktā 
kārtībā pašvaldība kompensē 
arī izglītojamo pārvadājumus 
ar privāto transportu, savukārt 
kompensējamo tarifu EUR/
par 1 km nosaka pašvaldības 
dome ar atsevišķu lēmumu. Ar 
saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie 
noteikumi.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Palielina kompensējamo 
tarifu skolēnu 
pārvadājumiem ar 
privāto transportu



4. Alūksnes Novada Vēstis 04.10.2023.

Atklāta pārbūvētā Miera iela
 18. septembrī atklāta 
garākās pilsētas nozīmes 
ielas pārbūve Alūksnē. 
Projekts “Miera ielas 
pārbūve” realizēts ar valsts 
budžeta līdzfinansējumu, lai 
uzlabotu piekļuvi sabiedriski 
nozīmīgiem objektiem un ar 
uzņēmējdarbību saistītām 
teritorijām, reizē radot drošu 
un ilgtspējīgu transporta 
satiksmi Alūksnē. 

 Miera iela ir garākā pilsētas 
nozīmes pārbūvētā iela, 
projektā pārbūvētas arī Ošu un 
Melnuma ielas. Šis bija viens no 
pašvaldības augstas gatavības 
projektiem.

 Svinīgajā atklāšanas brīdī 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers sacīja: 
 - Katra iela, katrs ceļš, ko mēs 
pārbūvējam pilsētā vai novadā, ir 
liels notikums, un šogad ir īpašs 
gads, jo ekspluatācijā nododam 
vairākas ielas vairāk nekā 
3 kilometru garumā. Kopējais 
asfaltētais Miera ielas garums 
kopā ar Ošu ielu ir gandrīz 
2,6 kilometri. Šī iela kalpo ne 
tikai iedzīvotājiem, kas dzīvo šajā 
teritorijā, bet arī lielākajai daļai 
novada iedzīvotāju un pilsētas 
viesu. Miera ielas galā atrodas 
Alūksnes Lielie kapi un arī svarīgi 
tūrisma apskates objekti. Lai šis 
projekts izdotos, mēs esam bijuši 
radoši un jau savlaicīgi esam 
gatavojuši projektus ar augstas 
gatavības nozīmi. Ja nebūtu 

šādu projektu, tad šaubos, ka 
būtu saņēmuši finansējumu no 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija. Vēlos teikt 
lielu paldies visiem deputātiem, 
kas atbalsta augstas gatavības 
projektu gatavošanu, jo ne visās 
pašvaldībās deputāti dod šādas 
iespējas speciālistiem sākt strādāt 
pie projektiem, kuriem vēl nav 
zināms finansējums. Šādā brīdī ir 
svarīgi atcerēties politikas nozīmi 
un to, cik svarīgi ir strādāt ciešā 
sadarbībā ar valdību. Paldies 
visiem politiskajiem spēkiem, kas 
šajā brīdī sniedza atbalstu!” 

 Priekšsēdētājs pateicās arī 
būvniekiem, kas ne tikai 
kvalitatīvi izpildīja ceļu pārbūves 
darbus, bet īpašu uzmanību 
pievērsa apzaļumošanas 
jautājumiem, kas norāda uz 

augstu profesionalitāti veikto 
darbu veikšanas laikā.

 - Miera ielas pārbūves process 
iedzīvotājos raisīja dažādas 
emocijas. Šodien, šeit stāvot, 
ir aizmirsies, kā izskatījās iela 
pārbūves procesa laikā - bija 
dubļi, putekļi, bet tagad sajūtas 
ir pavisam citas un ir prieks 
par paveikto. Kas mani īpaši 
uzrunā Miera ielas pārbūvē, 
tas, ka, pateicoties pašvaldības 
ieviestajai kārtībai, arī vairākos 
privātīpašumos ir uzsākti 
pagalmu labiekārtošanas 
darbi, un tas pierāda, ka labais 
piemērs strādā, cilvēki seko 
tam līdz. Protams, arī iepriecina 
sakoptā kapsētas teritorija. Liels 
paldies ikvienam par pacietību 
projekta realizācijas laikā! – tā 
Alūksnes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos 
Druvis Tomsons.

 Miera un Ošu ielas krustojumā 
atrodas Alūksnes sociālās 
aprūpes centrs “Alūksne”, kura 
vadītāja Irina Baikova svinīgajā 
brīdī sociālās aprūpes centra 
iemītnieku un tuvinieku vārdā 
pateicās par ceļa pārbūvi, tā 
nodrošinot labāku piekļuvi 
sociālās aprūpes centram, 
un svinīgajā brīdī pasniedza 
īpašu Alūksnes aprūpes centra 
iemītnieku pašdarinātu mākslas 
darbu.

 Miera, Melnuma un Ošu ielu 
pārbūve bija Alūksnes novada 
pašvaldības augstas gatavības 
investīciju projekts, kas saņēma 
2 miljonu EUR finansējumu 

no valsts budžeta saskaņā ar 
Ministru kabineta 2022. gada 
8. februāra noteikumiem 
Nr. 112 “Kārtība, kādā 
piešķiramas un izlietojamas 
mērķdotācijas investīcijām 
pašvaldībām”. Projekta 
līdzfinansējums – no pašvaldības 
budžeta.

 Būvprojektu izstrādāja 
SIA “Global Project”, būvniecību 
veica SIA “ACBR”, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA “RoadLat”. 
Projekta vadītāja pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Plānošanas un attīstības nodaļas 
vadītāja Inese Zīmele-Jauniņa.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

No labās: pašvaldības izpilddirektors Ingus Berkulis, SIA “ACBR” 
pārstāvis Aldis Šaicāns, domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers un 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis Sadovņikovs

Sakārtojot teritoriju, izveidota jaunā 
ražošanas ēka “Biznesa stacija”

 Septembra sākumā jaunajā 
ražošanas ēkā Tālavas ielā 
5, Alūksnē, notika “Biznesa 
stacijas” diena. Šo ēku 
Alūksnes novada pašvaldība 
ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējumu 
uzbūvējusi uzņēmējdarbības 
atbalstam.

 Būtiski, ka ar “Biznesa stacijas” 
būvniecību Bānīša stacijas 
kvartālu ir papildinājusi vēl 
viena uzņēmējdarbībai nozīmīga 
ēka un, nojaucot četras vidi 
degradējošas būves, sakārtota 
iepriekš nesakopta teritorija.

 Par jaunbūvētās ražošanas ēkas 
telpu izmantošanu pašvaldība 
organizēja telpu nomas izsoli 
un ēka ir kļuvusi par mājvietu 
četriem novada uzņēmējiem. Te 
atrodas novadā pirmā amatalus 
darītava “Alūksnes alus”. 
“ND Zutis” piedāvā kūpinātus 
gaļas izstrādājumus un zvejas 
produktus, tostarp arī Alūksnes 
ezera zuti un kūpināta zuša 
konservus. Studija “Boterra” 

ražo interjera un eksterjera 
priekšmetus ar unikālu dizainu 
no māla un akmens masas. 
“Impress print” sniedz dažādus 
grafiskā dizaina un vizuālās 
reklāmas izstrādes, drukas un 
arī vides reklāmu montāžas 
pakalpojumus.

 - Kad 2011. gadā parādījās 
pirmie signāli no valdības, 
ka tiks sniegts atbalsts 
industriālajām zonām, to 
inženierkomunikācijām, 
izteicām priekšlikumus, lai 
tiktu atbalstītas ražošanas ēkas 
dažādās formās, jo neticējām, 
ka Austrumlatvijā investorus 
var piesaistīt ar atbalstu tikai 
inženierkomunikāciju izveidei. 
Tas izdevās, tāpēc liels paldies 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai par 
sapratni un atbalstu. Šodien 
esam liecinieki jau piektajai 
ražošanas ēkai novadā, 
konkrēti šī paredzēta mazajiem 
uzņēmējiem. 2010.-2012. 
gadā pietiekami labi attīstījās 
novada uzņēmēji, bet pašvaldība 

nevarēja sniegt ievērojamu 
atbalstu tikai ar budžeta 
līdzekļiem tam, ko uzņēmēji 
vēlējās. Tolaik uzņēmēji gāja 
krietni pa priekšu pašvaldības 
iespējām. Šobrīd situācija ir 
mainījusies un nu pašvaldība 
iet pa priekšu uzņēmējiem – 
izbūvē un asfaltē ceļus, būvē 
ražošanas ēkas uzņēmējdarbības 
atbalstam. Tagad svarīgi, lai 
uzņēmēji spēj sasniegt solītos 
rādītājus, investēt un radīt 
jaunas darba vietas. Ļoti lepojos 
par mūsu novada pašvaldības 
kvalitatīvo darbu, īstenojot 
ražošanas ēkas. Arī šī ēka ir 
izbūvēta ļoti augstā kvalitātē, 
tādēļ patiešām lepojos ar katru 
savas pašvaldības darbinieku, 
- svinīgajā brīdī sacīja Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers.

 Ar paveikto darbu pašvaldību 
svētku reizē sveica Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras 
Vidzemes reģiona nodaļas 
vadītājs Māris Millers.
 - Esot šeit gadu pēc vēsturiskās 

kapsulas iemūrēšanas 
pasākuma, var redzēt, ka ir 
sakārtota vēl viena vieta, radīta 
vēl viena ēka uzņēmējiem 
uzņēmējdarbības attīstīšanai. 
Vienlaikus – ir tapusi vieta, kas 
būs kā papildinājums pilsētā, 
jauns objekts, ko novērtēs gan 
vietējie iedzīvotāji, gan viesi. 
Alūksnes novada pašvaldība ir 
pašvaldība, kas skatās uz priekšu 
un domā, ko attīstīt, - sacīja M. 
Millers. 

 Biedrība “Alūksnes lauku 
partnerība” ir sniegusi atbalstu 
daudziem vietējiem uzņēmējiem 
dažādos to attīstības posmos, 
tostarp arī jaunajiem biznesa 
stacijas nomniekiem.
 - Mums ir veiksmīgi izdevies 
šajos gados sasniegt organisku 
savstarpējo sadarbību, tiekoties, 
runājoties un jūtot, kas 
notiek mūsu teritorijā. Paldies 
pašvaldībai, kas arī ir darījusi 
savu lielo darbu. Mēs skatāmies 

līdzi, mēģinām sajust, kas kurā 
brīdī būtu nepieciešams, kādi 
ir mūsu resursi. Uzņēmēji nāk 
ar savām idejām, veido un 
attīsta mūsu teritoriju, rada 
ekonomiku un ļoti interesanto, 
dažādo piedāvājumu. Bānīša 
kvartāls šobrīd attīstās ar lielu 
jaudu, mērķtiecīgi un precīzi, 
un “Biznesa stacija” ir kā 
salds ķirsis pa virsu šai mūsu 
kopīgai kūkai. Esam priecīgi, ka 
varējām dažādi palīdzēt mūsu 
uzņēmējiem, - sacīja biedrības 
valdes priekšsēdētāja Santa 
Harjo-Ozoliņa.

 “Biznesa stacija” ir tapusi 
aktivitāšu skaita ziņā un finansiāli 
apjomīgajā Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projektā 
“Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 
infrastruktūras attīstība Alūksnes 
novadā” Nr.5.6.2.0/21/I/010.

Turpinājums 5. lappusē

“Biznesa stacijas” svinīgais atklāšanas mirklis
Evitas Aplokas foto

Miera iela ieguvusi jaunu, gludu asfalta segumu
Montas Melzobas foto



5.Alūksnes Novada Vēstis04.10.2023.

Turpinās 
ģimnāzijas vēsturiskā 
korpusa pārbūve

 Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas vēsturiskajā 
korpusā turpinās pārbūve. 
Šobrīd turpinās fasādes 
atjaunošana – lielākie darbi 
jau pabeigti, šobrīd būvnieki 
remontē ieeju kāpnes un 
dekoratīvos portālus. Šo 
ornamentu atjaunošana ir 
īpašas tehnikas roku darbs, 
kas prasa lielu atbildību, 
jo šīs dekoratīvās detaļas 
akcentē ēkas arhitektūru. 

 Starp skolu korpusiem ir 
paredzēts izbūvēt savienojošu 
galeriju, nodrošinot vides 
pieejamību starp abām  ēkām. 
Šobrīd redzams, ka pāreja ir 
ieguvusi savu pamatkonstrukciju, 
ko papildinās stiklota vitrīna. 

 Lai Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas vēsturiskā 
korpusa pārbūvi varētu īstenot, 
Alūksnes novada pašvaldība 
nepieciešamos līdzekļus ir 

aizņēmusies. Projekts “Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
ēku pārbūve 2. kārta” ir viens 
no 20 pašvaldību investīciju 
projektiem, ko atbalstījusi Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija valsts 
aizdevumu piešķiršanai Covid-19 
izraisītās krīzes seku mazināšanai 
un novēršanai.

 Darbus objektā veic 
SIA “RERE MEISTARI”, 
būvuzraudzību nodrošina 
SIA “Būvuzraugi LV”. Projektu 
vada Alūksnes novada 
pašvaldības Centrālās 
administrācijas Plānošanas 
un attīstības nodaļas projektu 
vadītāja Una Tetere-Teterovska. 
Darbus plānots pabeigt 
2023. gada nogalē.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izpilddirektora informācija 
28. septembra domes sēdē
 Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 28. septembrī 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēdē sniedza 
deputātiem informāciju par 
aktualitātēm novadā.

Pašvaldības iestādes
• Līdz 27. septembrim Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
veikti 70 dzimšanas reģistri.  
Mūžībā aizgājuši 153 novada 
iedzīvotāji. Reģistrētas 
47 laulības. 103 gadu jubilejā 
sumināta vecākā novada 
iedzīvotāja Ausma Zakarīte.
• Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
informējusi pašvaldību, ka 
Alūksnes novada teritorijas 
plānojuma grozījumi ir īstenojami 
ar 2023. gada 11. septembri.

Projekti
• Piešķirta dotācija Mārkalnes 
Valsts un pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas centra 
izveidei. Kopējā summa 
6125 EUR, tajā skaitā valsts 
budžeta dotācija 4287,50 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums  
1837,50 EUR. Uzsākta preču 
pasūtīšana.
• Ekspluatācijā ir nodota Tālavas 
ielas 2. kārta.
• Pabeigta Bānīša stacijas ēkas 
ziemeļu sienas siltināšana un 
ieklāts perona segums.
• No Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas ir pārvietota Kanovas 
vāze uz Alūksnes novada muzeju 
Pils ielā 74.
• Tiek gatavots projekta 
pieteikums aktivitātē “Publiskās 
ārtelpas attīstīšana Alūksnes 
pilsētas funkcionālajā teritorijā”, 
kuras ietvaros paredzēta Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
un Alūksnes vidusskolas Glika 
ielā 10 teritorijas labiekārtošana.
• Eiropas Kultūras mantojuma 
dienu laikā norisinājās 
projekta “Sajūtu pilnas verstis 
Austrumlatvijā” pieredzes 
apmaiņas brauciens, kur Alūksnē 
tika uzņemti vairāk nekā 30 
dalībnieki no projekta partneru 
pilsētām. Šajā pašā projektā 
septembrī Alūksnes Muižas parkā 
nomainītas informatīvo stendu 
plāksnes un izveidota ekspozīcija 
“Neogotikas pērle” Alūksnes 
novada muzejā.
• Projektā “Vidzeme iekļauj” 
29. septembrī notika Vidzemes 
iekļaujošās nedēļas pasākums, 
ko varēja apmeklēt ikviens, 
lai kopīgi darbotos dažādās 
aktivitātēs un iepazītu dienas 
aprūpes centru un specializēto 
darbnīcu ikdienu.
• Noslēgts līgums par 
būvprojekta “Saules tilts 
Tempļakalna parkā” izstrādi.

Budžets
• Budžeta izpilde uz 
27.09.2023.: kopā ieņēmumu 
izpilde 81,54%, galveno 
ieņēmumu avotu izpilde: 
iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 77,08 % (pēc valsts 
budžeta plāna 65,33%), 
nekustamā īpašuma nodoklis 
108,88%. Pašvaldības finanšu 
izlīdzināšanas fonda izpilde 
76,39%; iestāžu maksas 
pakalpojumi 86,77%; izdevumu 
izpilde 68,83%. Pašvaldību 
saistību (aizņēmumu un 
galvojumu) proporcija pret 
pašvaldības ieņēmumiem bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
PFIF (pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonds) 18,6%.
• Septembrī izsludināti 

iepirkumi: lapenes un tualetes 
būvdarbiem Jaunlaicenes 
parkā, elektroautobusu iegādei, 
publiskās ārtelpas izbūvei 
Alūksnes pilsētas funkcionālajā 
teritorijā.
 Pieņemti lēmumi iepirkuma 
līgumu slēgšanai  LED gaismekļu 
piegādei un nomaiņai Alūksnes 
novada publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā, 
ielu seguma atjaunošanai ar 
divkārtu virsmas apstrādi, finanšu 
pārskata revīzijas pakalpojumam, 
divu sniega motociklu un 
kvadricikla iegādei, ēdināšanas 
pakalpojuma nodrošināšanai 
novada izglītības iestādēs.
 Tiek gatavota iepirkuma 
dokumentācija automašīnu 
iegādei un atkārtoti Melleņkalna 
ielas seguma atjaunošanai ar 
divkārtu virsmas apstrādi.

Izglītība
• 2023./2024. mācību gada 
sākumā: pirmsskolas izglītībā 
573 bērni, no tiem obligātajā 
apmācībā 258; 1.-12. klasēs 
mācās 1266 skolēni. Kopā 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmās uzņemti 670 
izglītojamie - 147  mūzikas 
programmās, 428 sportā, 
95 skolēni mākslā. Vismaz vienā 
interešu izglītības programmā 
iesaistījušies 1054 izglītojamie 
vecumā no 5 gadiem līdz 
12. klasei. Tālmācībā mācās 
56 skolēni, kas deklarēti 
Alūksnes novadā: 1.-9. klasē 
26 skolēni un 10.-12. klasē 30 
skolēni.
• Pašvaldība ir informēta, 
ka projekta “Digitālās 
plaisas mazināšana sociāli 
neaizsargātajām grupām un 
izglītības iestādēs” ietvaros 
skolas saņems 347 datortehnikas 
ierīces (1.-6. klasēm - 288 un 
7.-12. klasēm - 59 ierīces).
• Projektā “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču 
attīstībai” apstiprināts papildu 
finansējums pedagoga palīga/
otrā pedagoga darba samaksai 
septembrī-novembrī  
17697,35 EUR apmērā Alūksnes 
vidusskolai un Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolai.  
• Noslēgts līgums par piešķirtās 
stipendijas izmaksu ķirurga 
piesaistei SIA “Alūksnes slimnīca”.
• Par augstiem sasniegumiem 
iepriekšējā mācību gada valsts 
un starptautiskajās mācību 
priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos, sacensībās  piešķirtas 
pašvaldības stipendijas 12 
skolēniem - 2 skolēniem mācību 
darbā, 1 - interešu izglītībā  
un 9 skolēniem sportā. 
• Sāktas individuālās sarunas 
ar izglītības iestāžu vadītājiem 
par 2022./2023. mācību gada 
izvērtējumu un prioritātēm un 
sasniedzamajiem rezultātiem 
šajā mācību gadā. 
• Nodrošinot skolēnu 
pārvadājumus, tiek precizēti 
sabiedriskā transporta atiešanas 
laiki, pielāgojot tos mācību 
procesam skolās.

Kultūra, sports, tūrisms
• Ir uzsākta 2024. gada sezonas 
kultūras un sporta norišu 
piedāvājuma plānošana novadā.
• Plašu atbalstu guvusi akcija 
“Dzeja elpo Alūksnē”. Dzejas 
dienu aktivitātes notika visā 
novadā.
• Alūksnes novada bibliotēka 
Valsts kultūrkapitāla fondā 
ir iesniegusi divus projektu 
pieteikumus.
• Septembrī norisinājušās 

orientēšanās seriāla “Horizonts” 
vairākas kārtas, MTB maratons 
Ape-Veclaicene, Alūksnes 
novada atklātais čempionāts 
orientēšanās sportā Apes un 
Mārkalnes apkārtnē, stipro 
skrējiens ar suni Jaunalūksnes 
pagastā, Alūksnes atklātais 4. 
šaha festivāls Alūksnes Sporta 
centrā, Alūksnes novada 
atklātais čempionāts galda tenisā 
Alūksnes Sporta centrā, Alūksnes 
novada čempionāts disku golfā 
sporta un aktīvās atpūtas centrā 
“Mežinieki”.
• Aizvadīts Alūksnes Bānīša 
stacijas 5 gadu pasākums ar 
piektdienas vakara koncertu 
“Bānīša svilpe aicina” un 
izdevuma “Bagāžas šķūņa stāsti” 
atvēršanu.
• Noorganizēts 
“Pilsētpārgājiens-3”, kas ir 
ikgadēja aktivitāte ar mērķi 
vietējiem iedzīvotājiem iepazīt 
savu pilsētu, tās vēsturi un 
tradīcijas.
• Alūksnē viesojušies pieci 
Lielbritānijas ceļojumu ģildes 
dalībnieki, veidojot materiālus 
par kultūrvēsturiski bagātām 
vietām Latvijā, tajā skaitā 
Alūksni.
• Noorganizēta trešā Māju 
kafejnīcu diena, kurā piedalījās 
7 kafejnīcas un to apmeklēja 
gandrīz 900 apmeklētāji, 
kā arī Pateicības pasākums 
organizatoriem Ziemeru muižā.

Sociālie jautājumi
• Sociālās aprūpes centrā 
“Alūksne” uz 25.09.2023. ir 
64 klienti, 2 brīvas vietas. Visas 
amata vietas aizpildītas. Ēkai 
nepieciešamie neatliekamie 
uzlabojumi: notekcauruļu 
un jumta remonts, remonts 
sanitārajās telpās ēkas 2. stāva 
gaitenī, āra kāpņu remonts. 
Saņemts Veselības inspekcijas 
kontroles akts, kura slēdziens 
ir, ka objekts atbilst kontroles 
aktā vērtēto normatīvo aktu 
prasībām, tomēr konstatētas 
neatbilstības atsevišķu prasību 
izpildē ar veicamo pasākumu 
plānu un izpildes termiņiem. Līdz 
gada beigām tiks veikti grozījumi 
iestādes budžetā pārtikas 
produktu iegādei. Klienti tiek 
iesaistīti dažādos pasākumos un 
aktivitātēs.
• Sociālās aprūpes centrā 
“Pīlādži” uz 22.09.2023. 
ir 57 klienti. Visas amata 
vietas aizpildītas. Pēc Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta pārbaudes, 
automātiskās ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes 
sistēmā jāveic uzlabojumi, 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
pārbaudes laikā neatbilstības 
netika konstatētas. Tiek plānots 
iegādāties jaunus matračus 
klientu gultām, ir nepieciešama 
nojume vai garāža automašīnas 
novietošanai, iestādes ieskatā 
ēkai papildus uzstādāmi saules 
paneļi ūdens sildīšanai. Klienti 
tiek iesaistīti dažādos pasākumos 
un aktivitātēs.  
• Uz 27. septembri Alūksnes 
novadā reģistrēti 2619 Ukrainas 
civiliedzīvotāji, kas šeit saņēmuši 
naktsmītņu, ēdināšanas un citus 
pakalpojumus.

Infrastruktūra
• Alūksnes pilsētā ir veikta grants 
ielu seguma planēšana, aģentūra 
“Spodra” izsludinājusi iepirkumu 
slīdamības samazināšanai 
Alūksnes pilsētas ielās ziemas 
sezonai.

Turpinājums 6. lappusē

Turpinājums no 4. lappuses

 Šī projekta mērķis - izveidot 
komercdarbībai piemērotu 
infrastruktūru novadā, radot 
jaunas darbavietas, piesaistot 
nefinanšu investīcijas un 
revitalizējot degradētu teritoriju. 
Projekts vērsts uz saimnieciskās 
darbības veicējiem pilsētā un 
novadā, kā arī potenciālajiem 
komersantiem, investoriem, 
vietējiem uzņēmumiem un 
projekta sadarbības partneriem.

 “Biznesa stacijas” būvdarbus 
veica SIA “Velve-AE”, 
projektētājs un autoruzraugs 

– SIA “ARHITEKTA L. ŠMITA 
DARBNĪCA”, būvuzraugs – 
SIA “BBPV”. Projektu vadīja 
Alūksnes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Plānošanas un attīstības nodaļas 
projektu vadītāja Sanita Adlere.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Projektu līdzfinansē 
REACT-EU finansējums 

pandēmijas krīzes seku 
mazināšanai

Sakārtojot teritoriju, 
izveidota jaunā 
ražošanas ēka 
“Biznesa stacija”



6. Alūksnes Novada Vēstis 04.10.2023.

Turpinājums no 5. lappuses

• No septembra sākuma 
Apstādījumu aizsardzības 
komisija sākusi Alūksnes kapu 
koku apsekošanu. Lielajos kapos 
apsekoti 7 sektori, kas ir puse 
no kapu teritorijas. Apsekošanas 
laikā koki iedalīti piecās grupās:
1) Koki, kuri ir bīstami (ar 
bojājumiem, neatjaunojamu 
dzīvotspēju), pilnīgi vai daļēji 
nokaltuši vai potenciāli bīstami. 
Dabā koki atzīmēti ar sarkanu 
līniju pa stumbra perimetru,
2) A kategorijas koki – 
dzīvotspējīgi koki, kuriem 
izkopjams vainags, nogriežot 
lielos sausos zarus vai atslogojot 
kādu vainaga pusi. Šo koku 
kopšana veicama primāri. Dabā 
koki atzīmēti ar sarkanu burtu A 
uz koka stumbra,
3) B kategorijas koki – 
dzīvotspējīgi koki, kuriem 
izkopjams vainags, nogriežot 
sausos zarus, kas ir neliela 
izmēra un nerada tik lielu 
apdraudējumu. Šo koku kopšana 
veicama sekundāri. Dabā koki 
atzīmēti ar sarkanu burtu B uz 
koka stumbra,
4) Saglabājami koki – nerada 
lielu apdraudējumu, ir 
dzīvotspējīgi. Dabā un plānā nav 
atzīmēti,
5) E kategorijas koki – šobrīd 
tādi ir tikai divi. Ekoloģiski 
nozīmīgi koki, bet nocērtami. 
Būtu ieteicama to stumbra 
daļas, kas nerada apdraudējumu 
saglabāšana. Plānā iezīmēti - 
kā cērtamie koki ar 
nosacījumu. Dabā koki atzīmēti 
ar sarkanu burtu E uz koka 
stumbra.

Pagasti
• Alsviķu pagastā pašvaldības 
autoceļiem “Alsviķu ciema 
iekšējie ceļi”, “Alsviķi-
Līvkalni”, “Apes ceļš-Celenski-
Buliņš” veikta ceļa seguma 
pastiprināšana, notikusi 
kustamās mantas (apkures 
katla) izsole. Pārņemts Strautiņu 
pamatskolas valdījumā nodotais 
īpašums. Notiek valsts autoceļa 
“Alūksne-Ape” nepārbūvētā 
posma projektēšana.
• Annas pagastā notiek 
gatavošanās svecīšu vakaram 
Ezeriņu kapos. Par Annas 
bibliotēkai saņemto ziedojumu 
tiek labiekārtots bērnu rotaļu 
laukums Annā.
• Ilzenes pagastā ar divkārtu 

virsmas apstrādi veikta valsts 
autoceļa “Ilzene-Līzespasts”  
2,8 km posma atjaunošana.
• Jaunalūksnes pagastā 
noslēgumam tuvojas ielu 
apgaismojuma izbūve Kolberģī, 
uzstādīti kopumā 16 jauni 
gaismekļi. Pašvaldības autoceļam 
“Zariņi-Lenkava” 1,92 km 
garumā noņemts apaugums un 
veikta ceļa segas pastiprināšana. 
Valsts vietējo autoceļu Vētraine-
Maliena-Kalncempji-Sprīvuļi 
(V396) un Mālupe-Beja-Karitāni 
(V399) būvdarbu posmos, 
kas iet cauri Bejas ciemam, 
asfaltbetona virsmas apstrādes 
darbiem ir sācies tehnoloģiskais 
pārtraukums. Pārņemts Bejas 
pamatskolas valdījumā nodotais 
īpašums.
• Jaunannas pagastā noslēgts 
līgums ar SIA “SORMA” par 
būvdarbiem plūdu radīto seku 
novēršanai uz pašvaldības 
autoceļiem “Jaunanna-
Eizentāle”, Dzirnavu iela, “Rūķīši-
Svari”, “Gundegas-Augstāsala”. 
Pārņemts Jaunannas 
pamatskolas valdījumā nodotais 
īpašums.
• Jaunlaicenes pagastā notiek 
kapličas remontdarbi Opekalna 
kapsētā. Turpināsies Jaunlaicenes 
muižas parka labiekārtošana, 
izbūvējot tualeti.
• Kalncempju pagastā noslēgts 
līgums ar SIA “SORMA” par 
būvdarbiem plūdu radīto seku 
novēršanai uz pašvaldības 
autoceļa “Cempji-Malaci”. Veikti 
remontdarbi pagraba telpām 
administratīvajā ēkā.
• Liepnas pagastā noslēgts 
līgums ar SIA “SORMA” par 
būvdarbiem plūdu radīto seku 
novēršanai uz pašvaldības 
autoceļa “Doktas-Viķerova”. Ceļa 
segas pastiprināšana veikta uz 
pašvaldības autoceļiem “Liepna-
Saides” un “Doktas-Viķerova”. 
Autoceļam “Doktas-Viķerova” 
tiks noņemts apaugums un 
oktobra beigās notiks krūmu 
griešana/smalcināšana. “Latvijas 
Pasts” pārtraucis pakalpojuma 
sniegšanu Liepnā. Turpmāk 
pakalpojums būs pieejams pēc 
pieprasījuma klienta norādītajā 
adresē. Veikalā “Lats” uzstādīts 
un izmēģinājuma periodā 
darbojas Smartpost terminālis. 
Notiek gatavošanās darbi svecīšu 
vakariem Liepnas, Saidu un 
Sprinduļkalna kapos. Darbu 
uzsācis patvēruma meklētāju 
centrs Liepnā.

• Malienas pagastā pārņemts 
Malienas pamatskolas valdījumā 
nodotais īpašums.
• Mālupes pagastā noslēgti 
līgumi ar SIA “SORMA” un Valsts 
SIA “Latvijas autoceļu uzturētājs” 
par būvdarbiem plūdu radīto 
seku novēršanai uz autoceļa 
“Mālupe-Purmala” un “Mālupe-
Jasmīnes”. Ir izstrādāts projekts 
ielu apgaismojuma atjaunošanai 
Mālupē, uzsākta projektēšana 
pašvaldības autoceļa “Mālupe-
Skola” seguma atjaunošanai. 
Notiek gatavošanās svecīšu 
vakaram Mālupes kapos.
• Mārkalnes pagastā 
noslēgumam tuvojas pašvaldības 
autoceļa “Ezīšava-Mārkalne” 
posma pārbūve.
• Pededzes pagastā noslēgts 
līgums ar SIA “MSCO” par 
būvprojekta “Kūdupes tilta uz 
pašvaldības autoceļa “Čistigi-
Zagorje” pārbūves būvniecības 
dokumentācijas izstrādi un 
autoruzraudzību”. “Latvijas 
Pasts” pārtraucis pakalpojuma 
sniegšanu Pededzē. Turpmāk 
pakalpojums būs pieejams pēc 
pieprasījuma klienta norādītajā 
adresē. 
• Veclaicenes pagastā noslēgts 
līgums ar SIA “SORMA” par 
būvdarbiem plūdu radīto seku 
novēršanai uz pašvaldības 
autoceļa “Strautiņi-Renci”. 
Turpinās būvdarbi seguma 
atjaunošanai ar divkārtu virsmas 
apstrādi uz pašvaldības autoceļa 
“Ieviņas-Dzintari-Mišas”. 
• Ziemera pagastā noslēgts 
līgums par granulu katla 
uzstādīšanu Māriņkalna tautas 
namā. Saņemts iesniegums no  
SIA “Rijupe”, ka ar 01.10.2023. 
īpašumā “Pagastmāja”, 
Māriņkalnā pārtrauc veikala 
darbību. Turpinās būvdarbi pie 
Ķauķu kalna, Vaidavas upes 
un taku izveides. Nodrošinot 
energoresursu racionālu 
izmantošanu, no pagastmājas 
uz tautas namu tiks pārcelta 
bibliotēka-klientu apkalpošanas 
centrs, mazpulks - uz Ziemeru 
pamatskolu.
• Zeltiņu pagastā noslēgts 
līgums ar SIA “SORMA” par 
būvdarbiem plūdu radīto seku 
novēršanai uz pašvaldības 
autoceļa “Ieviņas-Laimiņas”. 
Plānots  atjaunot pašvaldības 
autoceļa “Lejnieki-Lielpaldi” 
grants segumu aptuveni 1 km 
garumā.

Izpilddirektora informācija 
28. septembra domes sēdē

Bāriņtiesas loma ir palīdzēt bērnam
 Turpinot iepazīstināt ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
iestādēm un to vadītājiem, 
šomēnes piedāvājam 
iepazīties ar Alūksnes novada 
bāriņtiesas darbu sarunā ar 
bāriņtiesas priekšsēdētāju 
Guntu Vanagu.

Kas ir bāriņtiesa?
 Bāriņtiesa ir īpaša, pašvaldības 
izveidota,  aizbildnības un 
aizgādnības iestāde bērnu 
vai aizgādnībā esošu personu 
tiesību un tiesisko interešu 
aizsardzībai. Alūksnes novada 
bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas 
priekšsēdētājs un četri locekļi, 
patlaban amata pienākumus veic 
trīs bāriņtiesas locekļi. Jau gadu 
meklējam kolēģi bāriņtiesas 
locekļa amata vakancei uz laiku, 
taču līdz šim neveiksmīgi. Vēl 
bāriņtiesā strādā priekšsēdētāja 

palīgs, iestādes lietvedību kārto 
vecākā lietvedības pārzine.

Kas ir galvenie iestādes 
darbības principi, funkcijas, 
kompetences?
 Savā darbībā bāriņtiesa 
pamatojas uz normatīvajiem 
aktiem un publisko tiesību 
principiem. Prioritāri nodrošinām 
bērna vai aizgādnībā esošās 
personas tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību. Viens no 
galvenajiem principiem, pēc kura 
vadāmies, pieņemot lēmumus, 
ir bērna labāko (vislabāko) 
interešu ievērošanas princips. Tas 
nozīmē, ka pieņemot lēmumus 
par bērnu, prioritāte piešķirama 
tam risinājumam, kas vislabāk 
nodrošina bērna tiesības un 
intereses.
 Runājot par bāriņtiesas 
kompetenci, jāatzīst, ka iestādes 

darba lauks ir ļoti plašs. Pamatā 
tie ir jautājumi, kas saistīti 
ar pienācīgu bērnu aprūpes 
nodrošināšanu ģimenē, vecāku 
aizgādības tiesību realizēšanu, 
bērnu ārpusģimenes aprūpi 
pie aizbildņa, audžuģimenē 
vai institūcijā, lemjam par 
jautājumiem, kas saistīti ar 
bērna adopciju, par personu 
piemērotību aizbildņa vai 
audžuģimenes pienākumu 
pildīšanai, par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu un arī 
par atņemšanu. Piedalāmies 
lietu izskatīšanā tiesā un 
sniedzam tiesai atzinumus, ja 
likums nosaka vai tiesa atzīst 
bāriņtiesas piedalīšanos lietas 
izskatīšanā par nepieciešamu. 
Kriminālprocesa likumā 
noteiktajos gadījumos 
pārstāvam bērnu vai 
aizgādnībā esošo personu 

kriminālprocesā. Bāriņtiesa 
izšķir vecāku domstarpības 
bērna aizgādības jautājumos 
(izņemot domstarpības par 
bērna dzīvesvietas noteikšanu), 
domstarpības bērna un vecāku, 
bērna un ārpusģimenes aprūpes 
veicēja starpā, kā arī izskata 
iesniegumus un sūdzības par 
vecāka, aizbildņa, aizgādņa vai 
audžuģimenes rīcību. Bāriņtiesa 
ieceļ aizgādņus personām 
ar ierobežotu rīcībspēju un 
veic aizgādnības uzraudzību. 
Informē atbildīgās institūcijas 
par ģimenēm, kurās netiek 
pietiekami nodrošināta bērna 
attīstība un audzināšana, un 
kurām nepieciešama palīdzība. 
Ikdienas darbā nākas saskarties 
arī ar jautājumiem, kas saistīti 
ar notariālajām darbībām, šī ir 
bāriņtiesas ekskluzīva funkcija. 
Uzskaitītais funkciju klāsts 

ir tikai daļa no bāriņtiesas 
kompetencē esošajiem 
jautājumiem, ko veic mūsu 
iestāde.
 Ko mēs drīkstam darīt, veicot 
savus amata pienākumus? 
- Lai izvērtētu bērna vai 
aizgādnībā esošās personas 
tiesību ievērošanas likumību 
vai izlemtu bāriņtiesas 
kompetencē esošos jautājumus, 
drīkstam pieprasīt informāciju 
no valsts un pašvaldību 
iestādēm, komercsabiedrībām 
un organizācijām. Drīkstam 
uzaicināt personas uz 
pārrunām un pieprasīt no tām 
paskaidrojumus par bērna vai 
aizgādnībā esošās personas 
personisko un mantisko tiesību 
aizsardzību. 

Turpinājums 7. lappusē

Dalās pieredzē par 
klimata pārmaiņu 
jautājumiem
 Septembrī Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers 
kopā ar Latvijas Pašvaldību 
savienības pārstāvjiem 
devās komandējumā uz 
Uzbekistānas galvaspilsētu 
Taškentu. 

 Dz. Adlers par vizītes norisi: 
“Vizītes sākumā Latvijas 
pārstāvji tikās Klimata pārmaiņu 
mazināšanas konferencē 
“Ilgtspējīgas politikas 
plānošana klimata pārmaiņu 
mazināšanas un pielāgošanās 
jomā Uzbekistānā”, kur LPS 
un Uzbekistānas nacionālā 
kustība “Yuksalish” dalījās ar 
savu pieredzi un izaicinājumiem 
klimata pārmaiņu jautājumos. 
Ņemot vērā, ka Uzbekistāna 
arī vērš būtisku uzmanību šiem 
jautājumiem un ir izstrādājusi 
dažādus rīcības plānus, bija 
interesanti uzklausīt arī viņu 
pieredzi un smelties idejas šo 
problēmu risinājumiem.
 Dienas otrajā pusē bija 
tikšanās ar Latvijas vēstnieku 
Uzbekistānā Reini Trokšu. 
Vēstnieks iepazīstināja plašāk ar 
Uzbekistānu, tās īpatnībām un 
arī raksturoja dažādus politiskos 
jautājumus. 
 Kā viens no būtiskākajiem 
nākotnes attīstības 
izaicinājumiem, ko ieskicēja 
vēstnieks, ir lielais dzimstības 
pieaugums. Uzbekistānā ir 
aptuveni 36 miljoni iedzīvotāju 
un katru gadu, palielinoties 
dzimstībai, iedzīvotāju skaits 
palielinās par vairāk kā 800 000 
iedzīvotāju. 
 Uzbekistāna ir autoritāra režīma 
valsts, taču pēdējo piecu gadu 
laikā valstī arvien vairāk attīstās 
demokrātiskie procesi, kas reizē 
arī ir devuši būtisku tehnoloģisko 

attīstību un pārmaiņas valsts 
pārvaldē.
 Apzinoties, ka Uzbekistāna ir 
austrumu valsts, kas vēsturē 
arī ir bijusi PSRS sastāvā, 
protams, bija arī diskusijas par 
Latvijas austrumu kaimiņu. Šajā 
jautājumā jo īpaši tika uzklausīta 
mūsu pašvaldību pieredze. Kā 
viens no atslēgas teikumiem, kas 
tika saklausīts - Uzbekistāna ir 
apņēmusies neatbalstīt Latvijas 
austrumu kaimiņiem uzlikto 
sankciju apiešanu. 
 Šādi komandējumi ir lielisks 
pieredzes papildinājums, kas 
paver plašāku skatienu uz 
dažādu situāciju, problēmu 
risinājumiem, kā arī ļauj smelties 
dažādas idejas pašvaldību, valsts 
attīstības jautājumos.”

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers kopā ar Latvijas vēstnieku 
Uzbekistānā Reini Trokšu



7.Alūksnes Novada Vēstis04.10.2023.

Turpinājums no 6. lappuses

 Bāriņtiesas amatpersonas, pildot 
savus darba pienākumus, ir 
tiesīgas veikt pārrunas ar bērnu 
un aizgādnībā esošo personu 
bez citu personu klātbūtnes, 
pārbaudīt bērna vai aizgādnībā 
esošās personas dzīves apstākļus, 
kā arī fotografēt, filmēt un iegūt 
skaņu ierakstus, ja bērna dzīves 
apstākļu pārbaudē atklājas, 
ka bērns atrodas dzīvībai un 
veselībai bīstamos apstākļos.

Ar kādām lietām bāriņtiesā 
griežas visbiežāk?
 Tāpat kā visā valstī, arī mūsu 
novadā nākas saskarties ar 
jautājumiem, kas saistīti ar 
pienācīgu bērnu aprūpes 
nenodrošināšanu, ik pa brīdim 
tiek saņemta informācija par 
iespējamo vardarbību ģimenēs. 
Šogad aktivizējušies ir tā 
saucamie “strīdnieki” - vecāki, 
kas nespēj savstarpēji vienoties 
par bērnu dzīvesvietu, par 
saskarsmes tiesību izmantošanas 
kārtību. Strīdu un personisko 
ambīciju karstumā vecāki aizmirst 
par bērnu un viņa interesēm.

Kas ir nepatīkamākais, ar ko 
nākas sastapties ikdienā?
 Savā darbā un ikdienā 
cenšamies domāt par pozitīvām 
lietām un jautājumus risināt 
tiesiski, neaizmirstot par 
cilvēcību. Bāriņtiesas kolektīvs ir 
mazs, kompetents, atsaucīgs un 
vērsts uz izaugsmi.
 Visgrūtākais šajā darbā ir bērnu 
izņemšana no ģimenes, ko bieži 
vien pavada arī sabiedrības 
neizpratne. Pa šiem gadiem 
ir bijusi dažāda pieredze – ir 
uzbrukuši, draudējuši. Šis ir 
nepatīkams process, ko pavada 
sakāpinātas emocijas. 
 Vislielākos rūgtuma brīžus 
sagādā publiskajā telpā ik pa 
brīdim vērstā nomelnošanas 
kampaņa pret bāriņtiesām, jo 
īpaši, kad tās autori ir valstī 
zināmas personas. Skumji, 
ka šīs valsts amatpersonas, 
kritiski neizvērtējot situācijas, 
savām negācijām pakļauj visas 
bāriņtiesas un to darbiniekus, 

tā sabiedrībā radot naidu un 
ļaunumu pret šo iestādi, kas 
būtiski apgrūtina iestādes 
darbu un līdz ar to arī bērnu 
tiesību aizsardzību un interešu 
nodrošināšanu. 
 Patīkamākie mirkļi ir, kad 
redzam, ka ģimenē, kas 
nonākusi bāriņtiesas redzeslokā, 
uzlabojas situācija - bērni ir 
smaidīgi un aprūpēti, attiecības 
vecāku starpā uzlabojušās.

Cik novadā ir audžuģimeņu? 
Kā var kļūt par audžuģimeni?
 Šobrīd Alūksnes novadā ir 20 
audžuģimenes, piecas no tām 
ir specializētās audžuģimenes, 
kurās uzturas gan mūsu 
novada, gan citu novadu bērni. 
Ārpusģimenes aprūpē, t.i. pie 
aizbildņiem, audžuģimenēs un 
institūcijā, šobrīd atrodas 58 
Alūksnes novada bērni.
 Lai laulātu pāri vai personu 
atzītu par piemērotiem 
audžuģimenes pienākumu 
veikšanai, ir jāiesniedz 
iesniegums, izsakot šādu vēlmi, 
tam pievienojot psihiatra 
atzinumu par personas psihiskās 
veselības stāvokli un narkologa 
atzinumu par personas atkarību 

no narkotiskām un psihotropām 
vai citām atkarību izraisošām 
vielām.
 Bāriņtiesa izvērtē dokumentus, 
kā arī laulāto  vai personas 
motivāciju kļūt par audžuģimeni, 
ģimenes locekļu savstarpējās 
attiecības, zināšanas un 
prasmes bērna aprūpē, 
noskaidro ģimenes materiālo 
stāvokli, pārbauda potenciālās 
audžuģimenes dzīves apstākļus, 
pieprasa informāciju no Sodu 
reģistra. Mēneša laikā pēc 
iesnieguma saņemšanas 
tiek lemts par pretendenta 
piemērotību audžuģimenes 
pienākumu veikšanai. Ja 
bāriņtiesa pieņem pozitīvu 
lēmumu, tā informē topošo 
audžuģimeni par pienākumu 
noslēgt vienošanos ar atbalsta 
centru par atbalsta saņemšanu 
un iespēju veikt brīvprātīgo 
darbu bērnu aprūpes iestādē. 
Sadarbībā ar atbalsta centru 
topošā audžuģimene apgūst 
mācību kursu atbilstoši speciālai 
mācību programmai, pēc kura 
sekmīgas apgūšanas saņem 
apliecību. Ņemot vērā atbalsta 
centra sagatavoto psihologa 
atzinumu par pretendentu 

piemērotību audžuģimenes 
statusa iegūšanai, viņu 
raksturojumu un informāciju par 
mācību programmas apguvi, 
mēneša laikā pēc mācību 
beigām bāriņtiesa veic pārrunas 
ar laulātajiem (personu), 
lai konstatētu viņu gribu un 
gatavību iegūt audžuģimenes 
statusu, un pieņem lēmumu 
par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu.
 Svarīgi atcerēties, ka vēlmei kļūt 
par audžuģimeni, uzņemt savā 
ģimenē svešu bērnu, rūpēties par 
viņu, ir jābūt misijai, šai vēlmei 
jābūt potenciālo audžuvecāku 
sirdīs, tikai tad šis darbs nesīs 
augļus un dos gandarījumu.

Kā mainīt sabiedrības 
negatīvos priekšstatus par 
bāriņtiesu?
 Runājot par bāriņtiesu darbu, 
īpaši par situācijām, kad 
lemjam par bērnu izņemšanu 
no ģimenes, izteiktie viedokļi 
ir emocionāli apgalvojumi, uz 
kuru pamata sabiedrībā par 
šīs iestādes darbu izveidojies 
negatīvs priekšstats. Taču šie 
jautājumi ir ļoti sarežģīti, jo tikai 
bāriņtiesa nereti ir tā, kas redz 

aiz “slēgtām durvīm” notiekošo. 
Sabiedrībā ir jāveicina izpratne, 
jāizskauž negatīvie mīti, lai kopīgi 
varētu palīdzēt bērniem augt 
ģimenē. Tam ir nepieciešama 
uzticēšanās bāriņtiesas darbam.
 Bāriņtiesas loma ir palīdzēt 
bērnam un rūpēties par to, 
lai bērns, kurš nevar atrasties 
savā ģimenē, nonāktu drošā 
vietā, kamēr situācija ģimenē 
mainīsies. Cilvēkiem, kas nezina 
patiesos apstākļus, reizēm ir ļoti 
viegli noticēt stāstiem par to, 
ka bērns tiek šķirts no ģimenes 
nesaprotamu iemeslu dēļ, jo 
ar bērnu saistīto informāciju 
iestādes publiski neapspriež un 
tas ir aizliegts ar likumu. 
 Katra iedzīvotāja pienākums 
ir sargāt savu un citu bērnu 
drošību un ziņot policijai, 
bāriņtiesai vai citai bērna tiesību 
aizsardzības institūcijai par 
jebkādu vardarbību pret bērnu, 
par viņa tiesību pārkāpumu vai 
citādu apdraudējumu, kā arī 
tajos gadījumos, ja personai ir 
tikai aizdomas. Bieži vien medijos 
ar sašutumu vērojam sižetus par 
vardarbību Latvijā un pasaulē, 
un nemaz nepamanām, ka 
mums blakus - kaimiņos, skolā 
vai bērnudārzā ir bērns, kas cieš 
no vardarbības. Ir ļoti svarīgi 
jau laikus konstatēt vardarbību 
pret bērnu no pieaugušā vai 
vienaudža puses. Ir gadījumi, 
kad informāciju par vardarbību 
pret bērnu atbildīgās institūcijas 
saņem ļoti novēloti, tādēļ 
vardarbības traumatiskās sekas 
ir daudz sarežģītākas un ir jau 
daudz grūtāk palīdzēt bērnam. 
 Vēlos aicināt vecākus un 
sabiedrību kopumā vairāk 
uzmanības pievērst savām 
ģimenēm. Vairāk izstarot sirds 
siltumu un labestību vienam pret 
otru, lai vecāki vairāk mīl savus 
bērnus, lai ir mazāk negāciju, lai 
mums ir jāpieņem tikai pozitīvi 
lēmumi.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Bāriņtiesas loma ir palīdzēt bērnam

Alūksnes novada bāriņtiesas kolektīvs     Montas Melzobas foto

Piedalās Ukrainas-Latvijas biznesa forumā

 Septembra nogale Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieki 
Aivars Fomins un Jānis 
Sadovnikovs piedalījās 
Ukrainas-Latvijas biznesa 
forumā Černivcu pašvaldībā 
Ukrainā.

 Černivci ir Černivcu apgabala 
administratīvais centrs un pilsēta 
dienvidrietumu Ukrainā. Pilsētas 
iedzīvotāju skaits ir aptuveni 
265 tūkstoši, savukārt apgabala 

iedzīvotāju skaits sasniedz 
jau gandrīz 900 tūkstošus.
 Vizītes sākumā Alūksnes 
pašvaldības pārstāvji kopā 
ar dažādu Latvijas uzņēmumu 
pārstāvjiem piedalījās Biznesa 
forumā. Foruma pirmā daļa - 
prioritārās jomas ukraiņu 
un latviešu ekonomiskajā 
sadarbībā. Šajā daļā sevi 
prezentēja Alūksnes novada 
pašvaldības pārstāvji, pastāstot 
par Alūksnes novadu un 
sniedzot ieskatu, kā vietējā 

sabiedrība sadarbībā ar Alūksnes 
un Apes novada fonds jau kopš 
2014. gada sniedz atbalstu 
ukraiņiem.
 Viens no foruma organizatoriem 
bija Latvijas Goda konsuls 
Černivcu apgabalā Iļļa Hočs (Illia 
Khoch), kurš bija aizkustināts par 
Alūksnes novada un arī Latvijas 
palīdzību Ukrainai, un par Latviju 
teica: “Maza tauta ar lielu sirdi”.
 Latvijas pārstāvju uzņemšana 
ir bijusi silta un jauka. Pēc 

prezentācijas par palīdzības 
sniegšanu Ukrainai Černivcu 
pārstāvji pauduši lielu pateicību 
paveiktajam. 
 Alūksnes pašvaldības pārstāvji 
uz Ukrainu bija ielūgti, 
lai izskatītu iespēju slēgt 
savstarpējās sadarbības līgumus 
un nākotnē varētu kopīgi īstenot 
projektus. Lai pārrunātu tālākas 
sadarbības iespējas, plānots 
Alūksnē uzņemt Černivcu 
apgabala pārstāvju delegāciju.
 Alūksnes novada pašvaldība 

saka paldies Černivcu pilsētas 
vadībai par uzaicinājumu un 
uzņemšanu, kā arī Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūras pārstāvim 
Ukrainā Aināram Mežulim 
par iespēju piedalīties šajā 
forumā.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aivars Fomins prezentē Alūksnes novadu Aivars Fomins un Jānis Sadovņikovs kopā ar Aināru Mežuli un Ukrainas puses pārstāvjiem



8. Alūksnes Novada Vēstis 04.10.2023.

 Piektdienas, 10. novembra, 
vakarā pulksten 19.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
Maestro Raimonds Pauls un 
dziedātāja Paula Saija ar 
koncertprogrammu “Pauls un 
Paula”, lai prezentētu jaunās 
dziedātājas debijas albumu 
ar tādu pašu nosaukumu.

 Paulas Saijas debijas albumā 
“Pauls un Paula” iekļautas 
pavisam desmit pilnīgi jaunas 
Raimonda Paula dziesmas 
ar dzejnieku Jāņa Petera un 
Guntara Rača vārdiem. Papildus 
albumā iekļauta arī dziesma 
“Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī”, 
kas līdz šim lielāko ievērību 

guvusi, vairākas nedēļas pēc 
kārtas ierindojoties “Latvijas 
Radio 2“ spēlētāko dziesmu 
saraksta pirmajā vietā. 
Koncertos papildus debijas 
albuma dziesmām skanēs arī 
citas, jau pazīstamas, Maestro 
Raimonda Paula dziesmas. 
Koncertprogrammā piedalīsies  
dziedātāja Paula Saija, Maestro 
Raimonds Pauls, ģitārists Jānis 
Kalniņš, basģitārists Edvīns Ozols 
un bundzinieks Artis Orubs.

 Biļešu cena 23 EUR un 
30 EUR. Biļetes iegādājamas 
Alūksnes Kultūras centra kasē 
un www.bilesuparadize.lv.

Raimonds Pauls un 
Paula Saija Alūksnē

Grupas “Menuets” 
jubilejas koncerts
 Alūksnes Kultūras centrā 
4. novembrī pulksten 18.00 
leģendārā grupa “Menuets” 
aicina uz grupas jubilejas 
koncertu “Zelta 55”.

 “Menuets” ir viena no 
slavenākajām Latvijas 
rokgrupām, kas kļuva populāra 
kā komponista Imanta Kalniņa 
mūzikas izpildītāja, turklāt šobrīd 
“Menuets” ir vecākā joprojām 
koncertējošā grupa Latvijā. 
Grupas pirmā uzstāšanās notika 
1968. gadā, kopā sanākot 
sešiem Jūrmalas skolēniem, kad 
brāļi Sējāni un Bartaševici kopā 
ar domubiedriem sāka kopīgus 
mēģinājumus rokmūzikā. Šogad 
grupa svin savus zelta 55, 
saviļņojot, aizkustinot un aicinot 
kopā izdziedāties no visas sirds.

 Viks jeb dzejnieks Viktors 
Kalniņš, sagaidot “Menueta” 
lielo jubileju teic tā: “Par viņu 
gadiem labāk nerunāsim. Tas 
ir tāpat, kā uz skatuves redzēt 
dzīvus “Rolling Stones”.” Un 
viņam ir simtprocentīga 
taisnība.
 Par viņu iedvesmas avotu 
var uzskatīt Bītlus. Par 
paroli – Imantu Kalniņu. Viņa 
sacerētā “Dziesma, ar ko tu 
sāksies” uz mūžīgiem laikiem 
kļuvusi par “Menueta” neoficiālo 
himnu, ko ierasts klausīties un 
kopā dziedāt, kājās stāvot.
 “Menuets” – tā ir sirdsapziņa, 
kas dzīvojusi divos gadsimtos 
un turpinās dzīvot latviešu tautā 
vēl un vēl. “Menuets” ne tikai 
atsauc nostalģiskas atmiņas par 
aizgājušajiem laikiem, bet arī 
apliecina to, ka dzīvojam šeit un 
tagad. Līdz smeldzei pazīstamas 
melodijas un līdz mielēm 
pazīstams teksts... 
Sevišķi tiem, kuriem šobrīd 
četrdesmit un pāri. Tā būs 
atgriešanās mūsu jaunībā, kad 
mēs kā puķu zēni un meitenes 

mājas ballītēs un māju 
pagalmos uz noskaņotām 
ģitārām savas uzstāšanās 
sākām un beidzām ar „Alvas 
zaldātiņiem”.
 “Menuets” dzīvo ārpus 
jēdzieniem stilīgi vai vecmodīgi. 
Kaut gadi gājuši un liktenis nav 
saudzējis, savā dziļākajā būtībā 
“Menuets” ir tā pati ņiprā grupa, 
kas dzimusi Jūrmalas 
4. vidusskolā, pirmos 
mēģinājumus aizvadījusi 
garāžā un savu nosaukumu reiz 
palienējusi no smaržu pudelītes 
ar poētisku uzrakstu “Menuets”.
 Jubilejas koncertprogrammā 
2023. gada vasarā un rudenī 
skanēs gan visu laiku skaistākās 
un populārākās “Menueta” 
dziesmas, kuru autors ir Imants 
Kalniņš: “Viņi dejoja vienu 
vasaru”, “Alvas zaldātiņi”, 
“Dzeguzes balss”, “Balāde par 
Johanu”, “Dziesma, ar ko tu 
sācies”, “Četri balti krekli”, “Viņi 
dejoja vienu vasaru” u.c., gan 
grupas agrīnās dziesmas, kuru 
autori ir Adrians Kukuvass, Juris 

Sējāns un Juris Kulakovs.
 Grupā “Menuets” joprojām 
muzicē Inese Pabērza, Adrians 
Kukuvass, Baiba Jagere, 
Normunds Puriņš, Juris Sējāns, 
Leons Sējāns, Raimonds 
Bartaševics un Ikars Ruņģis.
 Toreiz, kad lasījām starp 
rindām un par brīvu elpošanu 
varējām tikai sapņot, viņi 
simbolizēja patvērumu. Kalniņa 
dziesmu latviskums, mūziķu 
nesmiņķētais šarms un mīļais 
priekšnesums “Menuetu” vērta 
pielūgsmes objektā, un teju 
katra uzstāšanās pārvērtās par 
bīstamu manifestāciju un šogad 
gan lieli, gan mazi tiek laipni 
lūgti par to vēlreiz pārliecināties. 
Cits ļausies jaunības nostalģijai, 
cits – šodienas realitātei, bet vēl 
citu gaida “Menueta” atklāšanas 
brīnums.

  Biļetes uz koncertu iegādājamas 
Alūksnes Kultūras centrā vai 
www.bilesuparadize.lv. Biļešu 
cenas 18 EUR, 20 EUR, 22 EUR, 
25 EUR.

“Dzelzs vilks” ar koncertu 
viesosies Alūksnē
 Viena no jaudīgākajām 
latviešu rokgrupām “Dzelzs 
vilks”, atzīmējot vairāk 
nekā 30 gadus uz skatuves 
un svinot nesen iznākušo 
albumu “Jauni”, dodas līdz 
šim vērienīgākajā apvienības 
koncertturnejā “Dzelzs 
vilks. Jauni 30”. 28. oktobrī 
pulksten 19.00 ar koncertu 
tā viesosies arī Alūksnes 
Kultūras centrā.

 “Dzelzs vilka 30 gadu jubileju 
2021. gadā svinējām klusāk, 
jo lielāki pasākumi nevarēja 
notikt, bet šogad ar grupas 
jaunāko studijas albumu “Jauni” 
azotē esam nolēmuši atzīmēt šo 
jubileju lielākā koncertturnejā, 
ņemot līdzi spilgtāko grupas 
mūzikas bagāžu un raugoties 
nākotnē ar jaunu mūziku,” 
par gaidāmo koncerttūri stāsta 
“Dzelzs vilks” mūziķi.

 “Dzelzs vilks” jau mazliet vairāk 
nekā trīs gadu desmitus ir 
eksplozīva parādība pie Latvijas 
rokmūzikas debesīm gan grupas 
skaņu ierakstos, gan uz koncertu 
skatuvēm. Ar 15 studijas 
albumiem un septiņām Latvijas 
Mūzikas ierakstu gada balvām 
azotē “Dzelzs vilks” nemainīgi 
pulcina koncertos visu paaudžu 
fanus, ik uzstāšanās reizē noturot 

klausītājus uz spēcīga rokmūzikas 
viļņa.

 Grupas klasika “Uijā uijā 
nikni vilki”, “Balerīna”, “Oranži 
mati”, “Ļauj man tevi”, kā arī 
jaunākās dziesmas no studijas 
albuma “Jauni” – topu virsotnes 
iekarojušās “Ir” un “Tu negaidīji 
rītu”, kā arī “Tās vēl nav beigas” 
no populārās kinofilmas “Klases 
salidojums”,  ir iegūlušas ne 
tikai raidstaciju viļņos, bet arī 
klausītāju sirdīs. 

 “Kad tiks nodibināta Latvijas 
rokenrola slavas zāle, “Dzelzs 
vilks” būs pirmajā pieciniekā no 
tajā iekļaujamajām apvienībām. 
[..] šī ir mūzika pieaugušiem 
cilvēkiem. Kuri vēl arvien ir 
jauni,” tā par grupas svaigāko 
albumu “Jauni” raksta kultūras 
žurnālists Toms Treibergs

 Grupu “Dzelzs vilks”
1991. gadā Mālpilī dibinājis 
tās solists, ģitārists un dziesmu 
autors Juris Kaukulis, kura balss 
tembrs, harizmātiskā uzstāšanās 
maniere un nenogurdināmā 
enerģija nav sajaucama ne 
ar vienu citu. Grupas sastāvā 
šobrīd muzicē arī Kaspars Tobis 
(sintezatori), Mārcis Judzis 
(bungas) un Kārlis Alviķis (bass).
 Koncertturnejā “Dzelzs vilks. 
Jauni 30” ar pilnu jaudu 
izskanēs gan klausītāju iemīļotas 
kompozīcijas, gan retāk atskaņoti 
skaņdarbi, gan arī “Dzelzs vilka” 
jaunākā daiļrade.

 Biļetes uz koncertu iegādājamas 
Alūksnes Kultūras centrā vai 
www.bilesuparadize.lv. Biļešu 
cenas – 18 EUR, 20 EUR, 25 EUR 
un 30 EUR.



9.Alūksnes Novada Vēstis04.10.2023.

Jaunannā īstenots pašvaldības atbalstīts 
jauniešu iniciatīvu projekts

 Jaunannas jauniešu klubs 
“Tikšķis” katru vasaru 
rīko divu dienu aktivitātes 
par kādu noteiktu tematu, 
iesaistot tajās jauniešus no 
Jaunannas un citiem Alūksnes 
novada pagastiem. Šāds 
vasaras DIVDIENIS notika 
arī šogad 25.-26. jūlijā un tā 
nosaukums bija “Uz viena 
viļņa ar dabu”.
  
 Divu dienu laikā jaunieši no 
Alūksnes novada dažādām 
vietām un Rīgas, kopā 
darbojoties, iepazina sevi, 
citus aktivitāšu dalībniekus un 
Jaunannas apkārtni, ieguva 
jaunus draugus. DIVDIEŅA 
sākumam tika ieplānota 
interesanta un atraktīva 
atklāšana, jauniešu iepazīšanās 
Jaunannas aktīvās atpūtas 
vietā Zaķusalā, bet diena 
iesākās drūmi un lietaini. 
Šis neparedzamais sākums 
jauniešus neapstādināja, 
tie iepazinās un ātri atrada 
kopīgu valodu, darbojoties 
Jaunannas tautas namā. 
Pēc garšīgajām pusdienām 
ēdnīcā “Pie Andas”, aktivitāšu 
dalībnieki devās 10 kilometru 
garā pārgājienā, pa ceļam 
veicot dažādus uzdevumus. 
Pārgājiena laikā apmeklējām 
zemnieku saimniecību “Juri” un 

stādaudzētavu “Ievugravas”, 
noskaidrojām, ar ko nodarbojas 
katrā no tām.
 Pēc pārgājiena un vakariņām 
ēdnīcā, jaunieši uzlaboja ēdienu 
gatavošanas prasmes un labāk 
iepazina viens otru salātu un 
uzkodu gatavošanas spēlē. 
Jaunieši darbojās komandās 
un pēc dotajām ēdienu 
receptēm gatavoja uzkodas 
sev un citiem. Lai gan ēdieni, 
ko gatavoja vakara gaitā, bija 
tālu no delikatesēm, jaunieši 
DIVDIEŅA noslēgumā atzina, ka 
gatavošana bija viena no viņu 
mīļākajām aktivitātēm. Pirmā 
diena noslēdzās ar sarunām 
pie ugunskura un pastaigām pa 
naksnīgo Jaunannu.
 Otrajā dienā pēc brokastīm 
jaunieši devās laivot pa 
Pededzi. Pāri upei sakritušie 
koki šo aktivitāti padarīja vēl 
interesantāku, jo jauniešiem 
bija jācenšas tikt cauri šiem 
aizsprostiem bez iesprūšanas 
un aizkavēšanās. Katrs laivu 
brauciens daudziem jauniešiem 
ir izaicinājums sev, lai pārbaudītu 
savus spēkus un izturību. Paldies 
“Ezermalas laivas” par sadarbību 
un atbalstu šīs vasaras laivu 
braucienam!
 Pēc laivošanas otrās 
dienas pēcpusdienā 
DIVDIEŅA dalībnieku 

nākamā aktivitāte bija 
Zaķusalas estrādes aizmugures 
apgleznošana ar pūšamajām 
aerosolkrāsām. Estrādes 
priekšpuse jau pāris gadus 
ir izgreznota ar jauniešu 
veidotajām gleznām, bet 
aizmugure izskatās pavisam 
neinteresanta. Tieši tāpēc 
“Tikšķim” radās ideja apgleznot 
to, kā arī atstāt zīmējumus 
nometnes piemiņai, kurus 
varēs apskatīt jebkurš 
interesents.
 Mūsu DIVDIEŅA noslēgumā 
visi dalībnieki pārrunāja to, 
kas viņiem visvairāk patika un 
paliks atmiņā no šīs vasaras 
divu dienu aktivitātēm, kā arī to, 
kas nepatika vai īsti nesanāca. 
Jauniešu kluba “Tikšķis” 
dalībnieki, kas piedalījās šajā 
mazajā nometnē, atcerēsies 
sniegtās atsauksmes, lai varētu 
padarīt nākošo nometni vēl 
labāku. 

 Jaunannas jauniešu kluba 
“Tikšķis” notikušā DIVDIEŅA 
projektu “Uz viena viļņa ar dabu” 
finansiāli atbalstīja Alūksnes 
novada pašvaldība Alūksnes 
novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursa 2023 ietvaros.

Monta Undīne Naudiņa,
JK “Tikšķis” dalībniece

Novadnieks Raimonds Celms aicina uz 
teātra un kino dziesmu koncertprogrammu
 15. oktobrī pulksten 
16.00 Alūksnes Kultūras 
centra aicina pavadīt 
brīnišķīgu svētdienas 
pēcpusdienu, apmeklējot 
koncertprogrammu 
“Vajadzīgi solisti”, kurā 
dzirdēsim Rīgas Saksofonu 
kvartets un divi Latvijas 
Nacionālā teātra aktieri – 
Līga Zeļģe un novadnieks 
Raimonds Celms.

 Programmā izskanēs latviešu 
teātra un kino dziesmas. 
“Vajadzīgi solisti!” – tā, 
veidojot latviešu teātra un 
kino mūzikas pērlēm veltītu 
koncertprogrammu, nodomāja 
Rīgas Saksofonu kvartets un 
sadarbībai uzrunāja Latvijas 
Nacionālā teātra vokāli 
apdāvinātos aktierus Līgu Zeļģi 
un Raimondu Celmu, kas sevi 
spilgti pierādījuši ne vien uz 
teātru skatuvēm, bet arī lielajiem 
ekrāniem. Pieredzes bagātais 
ansamblis šogad atzīmē jau 
savu 31. jubileju un, izrādās, ir 
arī jaunā aktiermākslas talanta 
vienaudzis! Koncertā skanēs 
fragmenti no starptautisku 
atzinību guvušām filmmūzikas 
partitūrām – Lolitas Ritmanis 
mūzikas kara drāmai “Dvēseļu 
putenis” un vērienīgajai 
spēlfilmai “Nameja gredzens” 

rakstītās Riharda Zaļupes 
mūzikas. Tāpat jaunos tembros 
uzmirdzēs arī Zigmara Liepiņa, 
Mārtiņa Brauna, Imanta Kalniņa, 
Raimonda Paula, Jāņa Lūsēna 
un vēl citu komponistu veikumi, 
kas saistās ar tādām leģendārām 
kinolentēm kā “Teātris”, 
“Vajadzīga soliste” un “Četri balti 
krekli” (“Elpojiet dziļi”) vai teātra 

izrādēm “Kaupēn, mans mīļais”, 
“Sensācija”, “Atjautīgā aukle” un 
vēl vairākām citām.
Koncerts tiek organizēts 
sadarbībā ar  “Latvijas Koncerti”.

 Biļetes cena 12 EUR. Biļetes 
iegādājamas Alūksnes Kultūras 
centra kasē un 
www.bilesuparadize.lv.

Pašvaldības domes 
28. septembra sēdē

Organizēs lapu 
vākšanas akciju
 Pašvaldības aģentūra 
“Spodra” arī šoruden 
rīkos lapu vākšanas akciju, 
kuras laikā Alūksnes pilsētas 
iedzīvotājiem būs iespēja 
BEZ MAKSAS nodot lapas. 
Lapas nonāks pašvaldības 
izveidotajā zaļo un dārza 

atkritumu laukumā.

 Akcijas laiks būs saistīts ar 
intensīvāku lapkriti dabā, 
tādēļ aicinām sekot 
pašvaldības informācijai par 
akcijas laiku un tās norises 
kārtību!

Informē par 
darba laika izmaiņām 
Malienas bibliotēkā
 Malienas bibliotēkai – 
valsts un pašvaldības vienotajam 
klientu apkalpošanas centram 
no 17. oktobra būs izmaiņas 
darba laikā otrdienās – 

bibliotēka būs atvērta no 9.00 
līdz 13.00 un no 13.30 
līdz 18.00. Pārējās dienās 
darba laiks nemainās.

103 gadu jubilejā 
sveica novada vecāko 
iedzīvotāju

 22. septembrī 
103 gadu jubileju 
svinēja Alūksnes novada 
vecākā iedzīvotāja 
Ausma Zakarīte.

 Ar ziediem un laba vēlējumiem, 
jubilāri apciemoja un sveica 
Alūksnes novada pašvaldības 
pārstāvji – domes priekšsēdētāja 
vietnieks Aivars Fomins un 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
vietniece Nansija Zučika.

 Atbilstoši pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem, 
sasniedzot 100 un vairāk gadu 
vecumu, persona saņem arī 
pašvaldības svētku pabalstu.
 Lai veselība un tuvinieku 
mīlestība, rūpes spēcina Ausmas 
kundzi!

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aivars Fomins un Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietniece Nansija 
Zučika pirms novada vecākās iedzīvotājas sveikšanas

Monta Melzoba

Turpinājums no 2. lappuses

• Ar 2023. gada 1. septembri 
izdarīt grozījumus domes 
30.05.2022. lēmumā 
Nr. 228 “Par amata vietām 
un atlīdzību Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvaldei”.

• Izdarīt grozījumus domes 
29.06.2023. lēmumā 
Nr. 210 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības domes lēmumu 
atzīšanu par spēku 
zaudējušu”.

• Ņemot vērā domes 
28.09.2023. lēmumu Nr. 284 
“Par grozījumiem Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
29.09.2022. noteikumos 
Nr.4/2022 “Kārtība, kādā sadala 

valsts budžeta mērķdotāciju 
Alūksnes novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēm 
pedagogu darba samaksai”, 
atcelt domes 28.09.2017. 
lēmumu Nr.355 “Par Alūksnes 
novada pašvaldības izglītības 
iestāžu vadītāju darba algas 
likmes noteikšanu”.

 Ar domes lēmumiem 
pilnībā var iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes 
novada domes darbu/Domes 
sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



10. Alūksnes Novada Vēstis 04.10.2023.
Alūksnes novada Kultūras centra amatierkolektīvi aicina jaunus dalībniekus

Kolektīva nosaukums Mēģinājumi Vadītājs, 
kontaktinformācija

 Alūksnes Kultūras centra skolotāju koris “ATZELE” 6. oktobrī  no 19.00 
7. oktobrī  no 10.00

Jānis Baltiņš

Alūksnes Kultūras centra deju kopa “Jukums” Pirmdienās no 19.00 Agris Veismanis

Alūksnes Kultūras centra deju kopa “Olysta” Trešdienās no 19.00 Agris Veismanis

 Alūksnes Kultūras centra senioru koris  
“Brūklenājs” 

Ceturtdienās  no 10.00 Ilze Briediņa 
29196101

Alūksnes Kultūras centra senioru deju kopa  
“Sidraba pavediens”

Pirmais mēģinājums  
10. oktobrī 16.00

Nellija Slišāne 
29156203

Alūksnes Kultūras centra Tautas lietišķās mākslas 
studija “Kalme”

Interesentiem sazināties ar  
kolektīva vadītāju

Ineta Leja 
29121708

Alūksnes Kultūras centra Ulda Sedlenieka Tautas 
teātris “Slieksnis”

Interesentiem sazināties ar  
kolektīva vadītāju

Daiga Bētere 
29101657

Alsviķu pagasta mazo bērnu deju kolektīvs 
“Drupačiņas” (6-7 gadi)

Pirmais mēģinājums  
2. oktobrī 17.30

Esēnija Lielbārde 
25524885

 Alsviķu pagasta bērnu vokālais ansamblis Pirmais mēģinājums  
4. oktobrī 17.30

Antra Līdaciņa 
26120685

 Alsviķu pagasta senioru deju kolektīvs “Vēlreiz” Pirmais mēģinājums  
4. oktobrī 19.00

Svetlana Spalviņa 
22451160

 Alsviķu pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Jandāls”

Pirmais mēģinājums  
4. oktobrī 20.30

Svetlana Spalviņa 
22451160

 Alsviķu pagasta amatierteātris  “Aplis” Pirmais mēģinājums  
10. oktobrī 19.00

Monika Upeniece 
28330421

Annas pagasta vokālais ansamblis “Tik un tā” Piektdienās no 19.00 Leonora Dambīte 
29223090

Jaunalūksnes pagasta deju kolektīvs “Kolberģis” Otrdienās no 18.00 Armands Augstkalns 
26372929

Jaunalūksnes pagasta Bejas amatierteātris Trešdienās no 18.00 
Pirmais mēģinājums  
11. oktobrī

Guna Igošina 
29465865

Jaunalūksnes pagasta jauktais koris “Ezerlāse” Pirmdienās no 18.00 Ingrīda Pilskalne 
26599587

Jaunalūksnes pagasta vokālais ansamblis “Trio” Interesentiem sazināties ar  
kolektīva vadītāju

Inese Krūmiņa 
28626233

Jaunannas pagasta deju kolektīvs “Jaunanna” Otrdienās, piektdienās no 
19.30

Aiva Vilciņa 
29483165

Jaunannas pagasta senioru deju kolektīvs “Oga” Trešdienās  no 19.30 Aiva Vilciņa 
29483165

Jaunannas pagasta amatierteātris  “Šūpoles” Pirmdienās no 20.00 
Ceturtdienās no 19.30

Elita Jansone 
29495371

Jaunannas pagasta bērnu un jauniešu  
amatierteātris “EJam!”

Svētdienās no 10.30 Elita Jansone 
29495371

Jaunannas pagasta sieviešu vokālais ansamblis 
“Trallas”

Pirmdienās no 19.00 Inese Vilciņa 
26387264

Jaunannas pagasta jauniešu vokālais ansamblis 
“Mūza”

Otrdienās no 19.00 
Pirmais mēģinājums 3. oktobrī

Inese Vilciņa 
26387264

Jaunlaicenes pagasta folkloras kopa “Putnis” Interesentiem sazināties ar  
kolektīva vadītāju

Aiva Zaķe 
29445335

Liepnas pagasta sieviešu vokālais ansamblis 
“Noskaņa”

Otrdienās no 19.00 Lilita Spirka  
29394407

Liepnas pagasta amatierteātris “Troksnis” Piektdienās no 18.00  
Sestdienās no 10.00

Inese Toka 
26490331

Liepnas pagasta jauniešu deju kopa “Žagari” Sestdienās no 10.00 Jana Kalēja  
26225400

Liepnas pagasta lietišķās mākslas kolektīvs Trešdienās no 10.00 
Piektdienās no 17.00

Lienīte Trivole  
29438300

Malienas pagasta  amatierteātris  “Pakāpiens” Trešdienās no 19.00 Rūta Bokta 
22023043

Malienas pagasta deju kolektīvs “Ērmanītis” Ceturtdienās no  19.00 Sonora Kļaviņa 
22424589

Mālupes pagasta lietišķās mākslas interešu grupa 
“Annele”

Trešdienās no 17.30 Iveta Zvejniece 
26585594

Mālupes pagasta sieviešu vokālais ansamblis Ceturtdienās no 18.30 Agate Delpere 
29453767

Mālupes pagasta dāmu deju kolektīvs Pirmdienās, trešdienās 
no 19.00

Arnita Ozoliņa 
28305517

Mārkalnes pagasta senioru ansamblis “Akava” Otrdienās  no 11.00 Janita Keiva 
26393443

Pededzes pagasta amatierteātris “Situācija” Interesentiem sazināties ar  
kolektīva vadītāju

Inese Toka

Veclaicenes pagasta senioru deju kolektīvs  
“Korneti”

Ceturtdienās no 19.00 Ulvi Toomik, 
Maija Rozīte

Veclaicenes  pagasta sieviešu ansamblis Trešdienās no 18.00 Ilze Briediņa

Veclaicenes pagasta  senioru vokālais ansamblis Trešdienās no 17.00 Ilze Briediņa

Veclaicenes pagasta jauktais ansamblis Trešdienās no 19.00 Ilze Briediņa

Veclaicenes pagasta  vīru vokālais ansamblis Trešdienās no 20.00 Ilze Briediņa

Zeltiņu pagasta ansamblis “Jautrie Podi” Piektdienās, svētdienās 
no 19.00

Vilhelms Lovniks 
29492284

 Zeltiņu pagasta amatierteātris  “Kontakts” Otrdienās, ceturtdienās 
no 18.00

Gunita Paleja 
29492284

Ziemera pagasta sieviešu koris “Elisa” Ceturtdienās no 18.00 Ilze Briediņa

Ziemera  pagasta sieviešu vokālais ansamblis 
“Pierla”

Ceturtdienās no 19.00 Ilze Briediņa

Ziemera pagasta folkloras kopa Ceturtdienās no 20.00 Ilze Briediņa

Izbaudi 
rudeni Alūksnes 
Muižas parkā!
 Alūksnes Muižas parks ir 
pievilcīgs visos gadalaikos. 
Parka teritorijā ir daudz 
lapu koku, stādījumu, kas 
rudenī iekrāsojas sārtās 
un dzeltenīgās toņkārtās. 
Muižas parks zelta rudenī 
valdzina ar krāsu bagātību 
un krāšņām ainavām. 

 Šajā laikā Alūksnes novada 
muzejs piedāvā iepazīties 
ar Alūksnes Muižas parka 
mākslinieciskajām un 
dendroloģiskajām vērtībām 
dažādās aktivitātēs. 
 Piedāvājam parku aplūkot 
muzeja speciālista pavadībā, 
dodoties 1,5 h garās ekskursijās 
ar stāstījumu par mazajām 
arhitektūras formām, piemēram, 
paviljoniem, strūklakām, 
templi, obelisku, mauzoleju, 
un daudzveidīgām dabas 
vērtībām, iepazīstot dižkokus, 
daudzveidīgus stādījumus, 
muižas laika kokus, krūmus un 
augus, āpšu pilsētiņu un bebra 

nedarbus.
 Kā lielisks rudens piedzīvojums 
ģimenēm, draugiem, klašu un 
darba kolektīviem ir izglītojošā 
nodarbība “Parka detektīvs”. Tā 
piedāvā iepazīt Alūksnes Muižas 
parka mazās arhitektūras formas, 
dabas vērtības un dendroloģisko 
bagātību, orientējoties pēc kartes 
un patstāvīgi veicot dažādus 
uzdevumus grāmatiņā “Parka 
detektīvs”. 
 Muižas parka apmeklētāji, 
piedzīvojot kādu no šiem 
piedāvājumiem, atzīst, ka katru 
reizi, neraugoties uz to, ka šķiet 
viss jau zināms, atklājas kaut 
kas jauns un līdz šim neiepazīts. 
Aicinām baudīt Alūksnes Muižas 
parka skaistumu un piedzīvot 
kādu no Alūksnes novada 
muzeja piedāvājumiem.

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja 

izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

 8. oktobrī pulksten 11.00 
kopā ar gidi Gunitu Paleju 
aicinām pievienoties aptuveni 
divu stundu garā ekskursijā 
pa īpaši slepeno militāro 
objektu - kodolraķešu bāzi 
Zeltiņos!

 Apmeklējot šo Aukstā kara 
liecību, izzināsiet, kur tika 
montētas kodolgalviņas 
un kā transportētas, kādas 
komponentes nepieciešams 
pilnīgai raķešu samontēšanai 
un vai raķetes kādreiz no šīs 
bāzes ir palaistas. Pabūsiet 
Sakarnieku angārā un atšifrēsiet 

slepenu ziņojumu, apmeklēsiet 
vairākās bumbu patvertnes un 
noskaidrosiet, kur atradās raķešu 
palaišanas poga. 
 Nostāsti nelīdzēs – šī vieta jāredz 
pašam!

 Dalības maksa: pieaugušie 
– 4,00 EUR, skolēni, studenti, 
pensionāri – 2,00 EUR.
Pieteikšanās pa tālruni: 
+371 29492284 (Gunita).

Informāciju sagatavoja:
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centrs

Aicina uz atvērto 
ekskursiju!



11.Alūksnes Novada Vēstis04.10.2023.

Kultūras, atpūtas un sporta norises Alūksnes novadā oktobrī
Alūksnē
7. oktobrī 18.00 Alūksnes 
Lielajos un Mazajos kapos 
svecīšu vakars.
Alūksnes Bānīša stacijā jauna 
ekspozīcija - jauni 10 unikāli 
stāsti par Bānīti kā draugu, 
palīgu, darba vietu un iedvesmas 
avotu. Piedāvājums, darba laiki - 
www.visitaluksne.lv.
“MARIENBURGAS Astotais 
brālis” Alūksnes Pilssalā - 
gaismas un skaņas piedzīvojums 
no viduslaiku Alūksnes. Muzikālā 
teiksma klausītājam stāsta par 
to, ka astotais pils tornis atceras 
itin visu kopš Marienburgas pils 
dzimšanas, tā vēstī par pašu 
galveno – vēlmi un tiesībām būt 
patiesiem, un par mīlestību, kas 
nekad nebeidzas. Piedāvājums, 
darba laiki - www.visitaluksne.lv.

Alūksnes novada 
bibliotēkā 
Literatūras izstādes: 
01.-31.10. “Randiņš ar rudeni” 
– rudens literatūrā un mākslā 
(abonements);
01.- 31.10. Grāmatu izstāžu 
cikls “Dzīvnieki bērnu grāmatās”. 
Oktobris – lācis bērnu grāmatās 
(bērnu apkalpošanas nodaļa);
01.-31.10. “Rakstnieki - 
jubilāri: Alberts Bels, Ziedonis 
Purvs, Otfrīds Preislers, 
Margita Gūtmane, Lote Vilma 
Vītiņa” (bērnu apkalpošanas 
nodaļa);
01.-31.10. “Vārdnīcas” (lasītava).

Pasākumi, izstādes: 
01.-31.10. Alūksnietes 
Rasmas Sloģes kolekcijas 
izstāde “Lāči un lācīši” (bērnu 
apkalpošanas nodaļa);
01.-31.10. Mākslinieces Iritas 
Tīlanes-Pakalniņas bērnu 
grāmatu ilustrāciju izstāde 
(lasītava);
03.-31.10. Tematiskā stunda 
“Lāči tiekas bibliotēkā” 
PII audzēkņiem. Apmeklētāju 
grupām pieteikšanās 
pa tālruni 64322196 (bērnu 
apkalpošanas nodaļa);
05.10. plkst. 12.00 Tikšanās 

ar rakstnieci Ingu Gaili. 
Ielūkosimies rakstniecei Ivandei 
Kaijai veltītā romāna “Rakstītāja” 
lappusēs, bet ne tikai … (VKKF 
projekts “Es esmu… rakstnieks”);
10.-31.10. Literārā stunda 
“Mazā raganiņa, Herbe un 
citi varoņi Otfrīda Preislera 
grāmatās” 2.-3. klašu 
audzēkņiem. Apmeklētāju 
grupām pieteikšanās pa 
tālruni 64322196 (bērnu 
apkalpošanas nodaļa);
13.10. plkst. 17.00 Grāmatas 
“Bārnu dīnas pīminut. Ziemera 
izloksne” prezentācija - tikšanās 
ar autorēm novadniecēm Daci 
Markus un Vizmu Supi;
17.10. plkst. 10.30 Tikšanās ar 
bērnu grāmatu autoru Viesturu 
Ķerus VKKF atbalstītā projekta 
“Rakstnieks + grāmata + lasītājs 
= lasītprieks-3” ietvaros (bērnu 
apkalpošanas nodaļa);
30.10. Jauno grāmatu diena 
(abonements).

Alūksnes 
novada Kultūras centrā
5. oktobrī 19.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā “Mūzika 
no Argentīnas līdz Kubai”. 
Piedalās: Jens Lundberg 
(Zviedrija) - akordeons, Kristjan 
Rudanovski - vijole, Aare 
Tammesalu - čells, Robert 
Nõmmann – kontrabass. Ieeja: 
bez maksas.
15. oktobrī 16.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
“Latvijas koncerti” piedāvā 
koncertprogrammu “Vajadzīgi 
solisti”. Piedalās: Latvijas 
Nacionālā teātra aktieri 
Raimonds Celms un Līga Zeļģe, 
Rīgas Saksofonu kvartets. 
Programmā: latviešu teātra un 
kino dziesmas. Ieeja: 12,00 EUR.
21. oktobrī 18.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
koncerts “Serenādes”. Piedalās: 
Normunds Rutulis, Dainis 
Skutelis, Roberto Meloni. 
Ieeja: 15,00, 18,00, 20,00 un 
25,00 EUR.
22. oktobrī 16.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā Latvijas 

Nacionālā teātra izrāde “Tik 
mīla vien”. Renē Heinersdorfa 
komēdija. Režisors: Mihails 
Kublinskis. Lomās – Dita Lūriņa, 
Evija Krūze, Ainārs Ančevskis, 
Egils Melbārdis un Elizabete 
Skrastiņa vai Ieva Aniņa. Ieeja: 
12,00 EUR.
28. oktobrī 19.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā grupas 
“Dzelzs Vilks” koncerts “Jauni 
30”. Ieeja: 18,00, 20,00, 25,00 
un 30,00 EUR.
3. novembrī 16.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā 
sadarbībā ar Alūksnes novada 
muzeju Alūksnes novada 
mākslinieku darbu izstādes 
“Satikšanās” atklāšanas 
pasākums. Izstāde apskatāma no 
3. novembra līdz 27. decembrim. 
Ieeja: bez maksas.
4. novembrī 18.00 Alūksnes 
novada Kultūras centrā grupas 
“Menuets” jubilejas koncerts 
“Zelta 55”. Ieeja: 18,00, 20,00, 
22,00 un 35,00 EUR.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
7. oktobrī 11.00 Alūksnes 
Muižas parkā publiskā ekskursija 
“Alūksnes Muižas parks ainavās”. 
Dalības maksa: 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem 4,00 EUR. 
Ekskursijas sākums Alūksnes 
novada muzejā.
21. oktobrī 11.00 Alūksnes 
novada muzeja publiskā 
ekskursija “Tautu meitas 
pucējas”. Aplūkosim muzeja 
ekspozīcijas un izstādes 
muzeja speciālistu pavadībā un 
plašāk iepazīsim novadnieces 
Austras Lindes kultūrvēsturisko 
mantojumu – miniatūros latviešu 
tautas tērpus. Dalības maksa: 
6,00 EUR, skolēniem, senioriem 
4,00 EUR.
28. oktobrī – Leģendu 
nakts Alūksnes Jaunajā pilī 
“Neogotikas pērles apslēptie 
dārgumi”. Pasākuma 
programma:
18.00 - video stāsts par 
restaurācijas darbu norisi 
Alūksnes Jaunajā pilī. Aplūkosim 

mikroskopā mākslas 
gleznojumu zelta mirdzumu;
18.30 - ekskursija pa Alūksnes 
Jauno pili kopā ar muzeja 
speciālistiem. Iepazīsim 
dažādu mākslas stilu paraugu 
fragmentus, ielūkosimies ikdienā 
neredzamajā pasaulē;
19.30 - spēle “Mākslas mozaīka 
Alūksnes Jaunajā pilī”. Meklēsim 
pils sienu un griestu gleznojumos 
neo stilus;
20.00 – multimediāla projekcija 
Svinību zālē. Baudīsim 
gaismas staru, foto un leģendu 
apmirdzētās Kanovas vāzes 
stāstu.
Ieejas maksa: pieaugušajiem 
6,00 EUR, skolēniem, 
studentiem, senioriem 4,00 EUR. 
Uz tikšanos Alūksnes Jaunajā 
pilī!

Ekspozīcijas un izstādes:
• Jauna izstāde par Alūksnes 
Jauno pili - “Neogotikas pērle”. 
Izstādē var iepazīties ar pils 
vēsturi un mākslinieciski vērtīgo 
iekštelpu dekoratīvo krāsojumu. 
Katrā telpā vai telpu grupā ir 
cits mākslinieciskais stils, kas 
šo pili izceļ citu piļu kontekstā. 
Pils sienas ir unikālas ar saviem 
iluzorajiem gleznojumiem, 
piesātināto krāsu gammu un 
vairākiem neostiliem.
• Mākslas izstāde “Ojārs un 
Silvija”. Izstādē apskatāmas 
novadnieku, mākslinieku Ojāra 
un Silvijas Šteineru abstraktā 
ekspresionisma gleznas.
• Izstāde “Alūksnes aptiekas”. 
Izstādē var iepazīties ar aptieku 
pirmsākumiem, ieskatīties 
aptieku un drogu tirgotavu 
darbā, izzināt Galvenās aptieku 
pārvaldes Alūksnes aptiekas 
darba specifiku, padomju gados 
un sajust tik specifisko aptiekas 
smaržu.
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. Ekspozīcija ļaus ieskatīties 
laikā, kad Livonijas ordeņa pils 
Alūksnē bija nozīmīgs pierobežas 
aizsargpostenis un šī reģiona 

lielākā sāls krātuve, kā 
arī vēstīs par dažādu 
varu, sabiedrības slāņu un 
kultūru mijiedarbību un 
līdzāspastāvēšanu, akcentējot 
vietējo iedzīvotāju lomu 
iekarotāju politikā.
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
Jaundarbs “Helēnas dziedājums” 
ir Alūksnes muižas pēdējās 
mantinieces - baroneses 
Helēnas, vēstījums par baronu 
Fītinghofu dzimtu un viņu 
atstāto mantojumu Alūksnē. 
Ekspozīcija skatāma restaurētajā 
Alūksnes Jaunās pils Klavieru 
istabā.
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
Ekspozīcijā “Laikmetu mielasts” 
pie lielā mielasta galda satiekas 
seši nozīmīgi Alūksnes, Latvijas 
un pasaules vēstures laika posmi: 
Alūksnes senvēsture, Viduslaiki 
un Jaunie laiki (13.-
18. gs.), Muižas laiki (18. gs.-
1918. g.), Latvijas Republikas 
laiks (1918.-1940. g.), 
Okupācijas laiks (1940.-
1991. g.), Atmoda (1986.-
1991. g.) un Latvijas Republikas 
laiks (1991. g.-mūsdienas).
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. Ekspozīcijas pamatā 
fotomateriāli un citas vizuālas un 
tekstuālas liecības par Fītinghofu 
dzimtu un tās devumu Alūksnei.
• Izstāde “No trimdas Latvijā 
– Austras Lindes 120 tautu 
meitu miniatūras”. Izstādi veido 
120 tautumeitu miniatūras 
etnogrāfiskajos latviešu 
tautas tērpos, kurus pagājušā 
gadsimta astoņdesmitajos un 
deviņdesmitajos gados darinājusi 
trimdā ASV dzīvojusi novadniece 
Austra Linde (dz. Ķauķis).
• “Leo Kokle. Mākslinieka 
istaba”. Izcila, tautā populāra un 
mīlēta gleznotāja un portretista 
piemiņai veltīta ekspozīcija, kurā 
apskatāmi mākslinieka darbi un 
personīgās lietas.

Turpinājums 12. lappusē

Jauno dalībniekus uzņemšana 
LIAA biznesa inkubatoros plānota 
2024. gada sākumā
 Kopš 2016. gada septembra 
Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) 
biznesa inkubatoru kopienā 
iesaistījušies 4094 uzņēmumi 
un biznesa ideju autori. No 
tiem 921  izmantojuši biznesa 
inkubācijas programmu, 
bet 3173 pirmsinkubācijas 
programmu. 

 Jaunā ES budžeta plānošanas 
perioda biznesa inkubatoru 
atbalsta programma būs 
pieejama 2024. gada sākumā, 
kad plānots izsludināt jauno 
uzņemšanu. Tāpat kā iepriekš, 
uzņēmēji varēs pieteikties gan 
pirmsinkubācijas, gan inkubācijas 
atbalstam. Savukārt jaunums būs 
atbalsta aktivitātes biznesa ideju 
veidošanai jeb idejošanai.

 Tiks saglabāts arī LIAA 
biznesa inkubatoru reģionālais 
tīkls, kurš pārtaps par LIAA 
pārstāvniecībām ar plašāku 
piedāvāto pakalpojumu 
klāstu. Plānots pieturēties pie 
līdzšinējā LIAA reģionālā tīkla 
un pārstāvniecības veidot 
Daugavpilī, Liepājā, Jelgavā, 
Jūrmalā, Ventspilī, Valmierā, 
Rēzeknē, Ogrē, Kuldīgā, 
Madonā, Siguldā, Talsos, Saldū, 

Tukumā, Bauskā, Smiltenē, Cēsīs, 
Alūksnē, Gulbenē un Jēkabpilī. 
Savukārt Rīgā atradīsies 
Tehnoloģiju biznesa inkubators 
un Radošo industriju biznesa 
inkubators.

 Pirmsinkubācijas programmas 
galvenie mērķi ir izstrādāt sava 
produkta vai pakalpojuma 
prototipu, sagatavoties tā 
komercializācijas uzsākšanai 
un sagatavot komersantu 
dalībai inkubācijas programmā 
nodrošinot specifiskas 
apmācības uzņēmējdarbības 
attīstībā, tirgus izpētē, inovāciju 
kāpināšanā, uzņēmuma 
darbības virzīšanā ilgtspējīgas 
uzņēmējdarbības virzienā un 
tehnoloģiju intensitātes līmeņa 
paaugstināšanā.  

 Savukārt inkubācijas 
programma sniedz iespēju 
saņemt līdzfinansējumu 
biznesa attīstībai nepieciešamo 
pakalpojumu iegādei, piemēram, 
grāmatvedībai, telpu nomai, 
dizainam, mārketingam, 
tehnoloģiskajām konsultācijām, 
sertificēšanai, laboratoriju un 
citām izmaksām. 
Inkubācijas programmā 
varēs pieteikties jaundibināti 

uzņēmumi, kas nav vecāki par 
pieciem gadiem.

 Kā jauna aktivitāte tiks 
piedāvāta idejošana, kā ideju 
ģenerēšanas process jaunu 
biznesa ideju radīšanā, kuras pēc 
tam iespējams īstenot izmantojot 
inkubatoru programmas 
piedāvātās atbalsta iespējas.

 LIAA biznesa inkubatoru mērķis 
ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu 
un konkurētspējīgu uzņēmumu 
izveidi un attīstību. LIAA Biznesa 
inkubatorus finansē ERAF 
projekts “Reģionālie biznesa 
inkubatori un Radošo industriju 
inkubators”.

Madonas biznesa inkubatora 
atbalsta vienības Alūksnē 
kontaktinformācija: 
+371 62400907, 
madona@liaa.gov.lv

Informāciju sagatavoja
LIAA Komunikācijas un 

informācijas departaments



12. Alūksnes Novada Vēstis 04.10.2023.

Kultūras, atpūtas un sporta norises Alūksnes novadā oktobrī
Turpinājums no 11. lappuses

Alsviķu pagastā
4., 11., 25. oktobrī 9.00 
Alsviķu bibliotēkā tiekas 
senioru grupa “Par prieku sev un 
citiem”.
5., 12., 19., 26. oktobrī 10.00 
Alsviķu bibliotēkā Strautiņos 
iknedēļas tikšanās senioriem.
8. oktobrī 14.00-15.30 Alsviķu 
kultūras namā Jaunannas 
pagasta amatierteātris “Šūpoles” 
ielūdz uz izrādi – Monika Zīle, 
“Laulības treniņu aģentūra”. 
Ieeja: 3,00 EUR.
8. oktobrī 12.00-14.00 
Alsviķu kultūras namā senioru 
kopas “Noskaņa” ikmēneša 
tikšanās – jubilāru sveikšana.
31. oktobrī 17.30-20.00 
Alsviķu kultūras namā radošo 
prasmju nodarbība – apgūsim 
makramē tehniku. Kopā ar 
Ivetu Zvejnieci mezglosim puķu 
podu turētājus, sienas dekorus. 
Dalības maksa: 2,00 EUR. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās 
līdz 27. oktobrim, tālrunis 
28330421 (Marina). 
Alsviķu bibliotēkā 
literatūras izstādes: “…Bet ir 
lietas, ko nevar iemācīties no 
citiem un kas jāpārdzīvo pašam, 
citiem vārdiem – tām jāiet caur 
paša sirdi un prātu, pašam ar 
tām jāizsāpas un jāizpriecājas” 
- aktieriem Antai Klintij - 
130, Uldim Dumpim - 80, 
rakstniekiem Albertam 
Belam - 85, Elīnai Zālītei - 125; 
tematiskā izstāde - “Mājas 
mīluļi”.

Annas pagastā
7. oktobrī 18.00 Ezeriņu 
kapos svecīšu vakars.
10. oktobrī 10.00-12.00 
Annas kultūras namā Annas 
pagasta senioru ikmēneša 
tikšanās “Rudentiņš - bagāts 
vīrs”.
21. oktobrī 18.00-19.15 
Annas kultūras namā 
Malienas pagasta amatierteātra 
“Pakāpiens” izrāde -  
A. Šteinberga “Šurpu turpu”.   
Ieeja: 3,00 EUR.
22. oktobrī 11.00-13.00 
Annas kultūras namā aktīvi 
radošais  bērnu rīts ar JK 
“Tikšķis”. Ieeja brīva.
28. oktobrī 11.00 Annas 
kultūras namā malēniešu kāršu 
spēles PUNS Ceļojošā turnīra 
2. posms. Pieteikšanās līdz 
26. oktobrim pa tālruni 
29356277.
Annas bibliotēkā izstāde 
“Sirds un cerības…” - 
rakstniecei, tulkotājai 
Elīnai Zālītei 125.

Ilzenes pagastā
21. oktobrī 19.00-21.00 
centrā “Dailes” Ražas 
svētku atpūtas vakars “Rudens 
noskaņās…” - Madonas novada 
Sarkaņu pagasta Tautas nama 
“Kalnagravas” jauktā vokālā 
ansambļa “Rondo” un Dzelzavas 
Kultūras nama sieviešu vokālā 
ansambļa “Variants” koncerts 
“Es mīlu dzīvi skaisto!”. Pašu 
sarūpēto rudens labumu (salātu) 
degustācija “Vasara burkā” un 
atraktīva izloze. Rudens 
labumus lūgums nogādāt uz 
“Dailēm” līdz 20. oktobrim. 
Ieeja: bez maksas. 
21. oktobrī 22.00 centrā 
“Dailes” balle ar “groziņiem” 
pie galdiņiem. Spēlēs Zintis 
Krakops. Ieeja: 5,00 EUR. 
Lūgums veikt galdiņu rezervāciju 
līdz 19. oktobrim, tālrunis 
28330421 (Marina).
Līdz 23. oktobrim centrā 
“Dailes” Mālupes pagasta 
rokdarbu pulciņa “Annele” darbu 
izstāde “No vecā - jauns!”.

Jaunalūksnes 
pagastā 5. oktobrī 9.30 
Jaunalūksnes bibliotēkā 
“Mazuļu rīts” mammām/tētiem 
ar mazulīšiem līdz 2 gadu 
vecumam. Sīkāka informācija 
un pieteikšanās pa tālruni 
20232692 (Justīne).
24. oktobrī 10.00 
Jaunalūksnes bibliotēkā 
“Bērnu žūrijas 2023” 
grāmatas “Soliņš un 
Miskaste” lasīšana un radoša 
nodarbība.
25. oktobrī 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņā 
pasākums “Mana koša valodiņa”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras un citas izstādes: 
“Iepazīsim kādas grāmatas 
atrodas plauktā ar nosaukumu 
159.9 Psiholoģija”, Alūksnes 
novada muzeja ceļojošā izstāde 
“Laika pavediens” - Viktorijas 
Lambertes adīti tērpi lellēm, 
kas tapuši, iedvesmojoties no 
kādreizējā modes žurnāla “Rīgas 
mode”, 06.-31.10. Rimmas 
Mellenbergas gleznu izstāde 
“Iedvesmas triepiens”.
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Kino 
leģenda. Skaists vīrietis ar skaistu 
sirdi”/ aktierim Uldim Dumpim 
– 80, “Es dzīvošu tik ilgi, cik 
Tu gribēsi. Es dzīvošu tik ilgi, 
cik Tu runāsi”/ Valsts valodas 
diena, “Vācu bērnu rakstniekam 
Otfrīdam Preisleram – 100”.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 1945. 
gada līdz 1953. gadam”, “Bejas 
skolas vēsture 19.-21. gs.”, 
digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.

Jaunannas pagastā
5. oktobrī 12.00-14.00 
Jaunannas tautas namā 
senioru ikmēneša tikšanās 
“Rudentiņš - bagāts vīrs”. 
14. oktobrī 19.00-20.30 
Jaunannas tautas namā 
Zeltiņu pagasta amatierteātra 
“Kontakts” senlatviska joku 
luga par mīlas lietām “Precību 
veikals”. Ieeja: 3,00 EUR.
14. oktobrī 21.00-02.00 
Jaunannas tautas namā 
sezonas atklāšanas balle ar 
grupu “Putukvass”. 
Ieeja: 5,00 EUR. Galdiņu 
rezervācija līdz 12. oktobrim pa 
tālruni 29495371 (Elita).
28. oktobrī 16.00-17.30 
Jaunannas tautas nama 
mazajā zālē  izstādes “Atrast 
sevi” atklāšana. Būs aplūkojami 
esošo un bijušo jaunanniešu 
radošie un mākslas darbi. Ieeja 
brīva.
29. oktobrī 11.00-13.00 
Jaunannas tautas namā 
“Rudens tirdziņš”. Aicinām 
pieteikties mājražotājus, 
amatniekus, zemniekus, ģimenes 
ar savu ražoto produkciju. 
Pieteikties dalībai tirdziņā līdz 
25. oktobrim pa tālruni 
29495371 (Elita).
29. oktobrī 16.00-18.00 
Jaunannas tautas namā 
“Skaņu pelde” ar gongu un 
skaņu meistari Anitu Dzeni. 
Nodarbības laikā skanēs balss, 
dažādi mūzikas instrumenti 
(kokle, zvangs, vargans, bungas, 
gongs), dažbrīd notiks vadīta 
meditācija, tiks pielietotas 
dažādas elpošanas tehnikas. 
Ieeja: 10,00 EUR. Pieteikšanās 
pa tālruni 29495371 (Elita).
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Saucēja 
balss” Albertam Belam 85, 

“Teātris - tā ir misija” Uldim 
Dumpim 80.

Jaunlaicenes pagastā
No 3. līdz 31. oktobrim 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
Māras Saldābolas radītā zīmola 
MILNE izstāde.
14. oktobrī 18.00-20.00 
Jaunlaicenes pagasta 
“Lazdiņās” literāli  muzikāls 
vakars “Dzērvenītes sirds”. 
Viesosies komponists, dzejnieks, 
mūziķis Aivars Lapšāns.  
Ieeja: 3,00 EUR.
20. oktobrī 10.00-11.00 
Jaunlaicenes bibliotēkā - 
klientu apkalpošanas centrā 
Jaunlaicenes pagasta “Lazdiņās”  
Jaunlaicenes senioru kopas 
ikmēneša tikšanās. Saruna ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektoru Ingu Berkuli 
un Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāju 
Ingrīdu Sniedzi.
23. oktobrī 17.00-19.00 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
darbosies “BrīvBode. Alūksne” 
(Antra Reismane un Līga 
Kandele). Apģērbu un lietu 
maiņas brīdis. Aicināti visi bez 
ierobežojumiem. Atnes savu, 
paņem citu. Videi draudzīgi.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Ko es savos 
gados izlikšos par labāku?” 
Uldim Dumpim - 80; “Agrā rūsa” 
Elīnai Zālītei – 125.
Jaunlaicenes muižas muzejā:
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
“Kā smuki esam, tā smuki esam” 
– par tērpu modi 20. gadsimtā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no tās puses 
jeb Novadnieku galerija” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē;
Pagalma izstāde “Malēnieša 
raksturs jeb ak, prieks, ak, 
lustes, ak, borģele!” (tiek izlikta 
tikai pēc iepriekšēja pieteikuma) 
– stāsts par malēnieša raksturu 
un dzīves uztveri, apspēlējot to 
dažādās aktivitātēs;
Virtuālā izstāde “No 
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām;
Izstāde ārpus muzeja 
“Jaunlaicenes muiža” – muižas 
teritorijā izvietoti informatīvie 
stendi , kas stāsta par 
Jaunlaicenes muižas apbūvi, 
sākuma stends pie muzeja.
Izglītojošas nodarbības un 
pasākumi dažāda vecuma 
apmeklētājiem (pirmsskolas 
vecuma  bērnu  un skolēnu 
grupām, darba kolektīviem, 
draugu kompānijām un 
domubiedru grupām). 
Izglītojošo nodarbību un 
pasākumu aprakstus var atrast: 
aunlaicenesmuzejs.lv/lv/
izglitojosais-darbs 
Kalncempju pagastā
Līdz 14. oktobrim Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” Beļavas tautas nama 

mākslas studijas “Krāsu prieks” 
gleznu izstāde “Vasaras izskaņā”.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām un 
izglītojošām programmām ar 
līdzdarbošanos visām vecuma 
grupām. Vairāk info: 
atesmuzejs.lv.

Liepnas pagastā
8. oktobrī svecīšu vakari: 
Liepnas kapos 14.00, Saidu 
kapos 15.00, Sprinduļkalna 
kapos 16.00.
21. oktobrī 14.00 Liepnas 
tautas namā Liepnas, Mālupes, 
Malienas, Pededzes pagastu un 
Alūksnes pensionāru biedrības 
“Sudrabs” satikšanās pasākums 
“Kad lapas sārtojas”. Par lustīgu 
danču mūziku rūpēsies Aija 
Keiša (Baltinava). Dalības maksa 
2,00 EUR, sīkāka informācija pa 
tālruni 28743064 (Ilmāra).
28. oktobrī no 15.00 
Liepnas tautas namā radošās 
darbnīcas “Izzini Helovīnus” - 
ķirbju grebšana, dekorāciju, 
apsveikumu izgatavošana u.c.; 
no 18.00 līdz 21.00 diskoballīte. 
Ieeja: brīva.
Liepnas bibliotēkā: 6.-
31. oktobrī grāmatu izstāde 
skolēniem “Dabas pasaule. 
Ieraudzīt. Iepazīt. Izzināt.”; 
10. oktobrī rītausmas stunda 
“Tikšanās bibliotēkā ar jaunām 
grāmatām” 4. klasei; 4.-
31. oktobrī radošā darbnīca 
“Krāsainais darboties prieks 
rodas bibliotēkā” (grāmatu 
lasītāji aicināti iesaistīsies 
bibliotēkas aktivitātēs - grāmatas 
varoni uzzīmēt, izkrāsot ar 
krāsām. Būs balvas).

Malienas pagastā
No 26. oktobra līdz 
23. novembrim Malienas 
tautas namā Mālupes pagasta 
rokdarbu pulciņa “Annele” darbu 
izstāde “Caur mežģīnēm!”.
27. oktobrī 19.00 Malienas 
tautas namā Jaunannas 
amatierteātra “Šūpoles” izrāde 
- Monika Zīle “Laulības treniņu 
aģentūra”. Ieeja: 3,00 EUR.
Malienas bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Virši zili, virši sārti...” 
(rakstniecei Elīnai Zālītei -125), 
aktierim Uldim Dumpim – 
80; pasākums “Mans mājas 
mīļdzīvnieciņš” (Starptautiskā 
dzīvnieku aizsardzības diena).

Mālupes pagastā
24. oktobrī 14.00 līdz 16.00 
Mālupes Saieta namā radošā 
pēcpusdiena bērniem “Rudens 
noskaņās”.
25. oktobrī 18.30 līdz 21.00 
Mālupes Saieta namā kopienu 
saliedēšanas pasākums “Mūsu 
vaļasprieki”.

Mārkalnes pagastā
28. oktobrī 18.00 Mārkalnes 
tautas namā ansambļu 
sadziedāšanās koncerts “Dzied 
mana dvēsele, zied mana 
dvēsele”. No 20.00 līdz 23.00 
balle. Ieeja: 3,00 EUR.

Pededzes pagastā
No 2. oktobra Pededzes 
bibliotēkā Ivetas Driņinas 
gleznu izstāde “Mirklis sev”.
19. oktobrī 10.00 Pededzes 
bibliotēkā apgūsim “zaļo 
dzīvesveidu”.
27. oktobrī 19.00 Pededzes 
tautas namā pasākums - 
sadziedāšanās “Kāzu  dziesmas 
pie galda”.  Ieeja: 4,00 EUR.
Pededzes bibliotēkā pastāvīgā 
ekspozīcija “Vēstures mirkļu 
pietura”.
Pededzes pasaku taka – 
veltīta deviņām latviešu tautas 
pasakām. Spēli var izspēlēt 

individuāli, noskenējot kodu 
aplikācijā Actionbound App. Lai 
spēlētu spēli kopā ar vadītāju, 
iepriekš pieteikties pa tālruni 
25608756.

Veclaicenes pagastā
7. oktobrī Veclaicenes 
pagastā rudens pārgājiens 
“Pretī zelta rudenim”. Pulcēsimies 
11.00 pie Veclaicenes tautas 
nama, dosimies uz Latvijas-
Igaunijas pierobežu, apskatīsim 
un apiesim apkārt pierobežas 
ezeriem, šķērsosim dabiskas 
šķēršļu joslas. Līdzi – laika 
apstākļiem un dabiskai videi 
piemērots apģērbs, dzēriens 
un maizītes. Sīkāka informācija 
pa tālruni 26468307. Dalības 
maksa: 1,00 EUR.

Zeltiņu pagastā
7. oktobrī no 14.00 
līdz 15.30 Zeltiņu tautas 
namā videomateriāls 
“Manas atmiņas vēsturei” - 
atmiņās par bijušo kodolraķešu 
bāzi Zeltiņos dalās Lilita 
Gāršniece, Irēna Bebre, 
Edvīns Puzulis, Andris Ozols, 
Elita Laiva, Iveta Zaķe, Vilnis 
Vanags.
Līdz 15. oktobrim  Zeltiņu 
tautas namā  radošās studijas 
“Magone” apgleznotu lakatu 
izstāde “Priekā!”.
4. novembrī no 13.00 līdz 
14.40 Zeltiņu tautas namā 
Grundzāles amatierteātra 
“Cik Jaudas” sniegumā Ineses 
Tālmanes luga “Cerību ēnā”. 
Ieeja: 3,00 EUR.
Zeltiņu bibliotēkā: 
literatūras izstādes “Virši zili, 
virši sārti...” (Elīnai Zālītei - 125), 
“Ķepas, astes, ūsas” (bērniem 
Dzīvnieku aizsardzības dienā), 
pasākums “Jauno grāmatu 
diena / Latviešu valodas 
stāsts” (laiks tiks precizēts).
Zeltiņu vēstures krātuvē: 
pastāvīgās ekspozīcijas 
“Ziemeļu zvaigzne” (veltījums 
Edgaram Liepiņam), “Nesenā 
pagātne”, “Novadnieku 
istaba”, “Mana skola Zeltiņos” 
(ekspozīciju apskatei lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālruni 
25745577).
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida 
pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).

Ziemera pagastā
21. oktobrī 22.00-02.00 
Māriņkalna tautas namā 
rudens balle. Spēlēs “Putukvass”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Māriņkalna bibliotēkā 
izstādes: “Tagad mans 
piepildījums ir Raiskums…” - 
aktierim Uldim Dumpim – 80, 
“Es dzīvē neesmu varējusi 
- tā droši laimei pretī skriet” - 
rakstniecei, tulkotājai 
Elīnai Zālītei – 125, “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija – 
2023”, “Nāc, lasi un kļūsti par 
ekspertu!”, “Viņam piemita 
izcila kompozīcijas izjūta” - 
tēlniekam Kārlim Zālem – 135; 
bibliotekārā stunda 1. klasei 
“Iepazīsim bibliotēku - savam 
lasītpriekam”, pasākums 
Ziemera pagasta senioriem 
“Jaunumi grāmatu pasaulē”.

Sporta pasākumi
1. oktobrī Pilssalas stadionā 
“Rudens kauss mini futbolā 
2023”.

Apkopoja: Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste


